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Opinnäytetyön tekeminen oli melkoinen rutistus omassa elämäntilanteessa. Jo alusta lähtien tein 

kaikki opinnot töiden ohessa iltaopintoina ja lisäksi opinnäytetyön kirjoitus jäi syksylle 2022, kun 

aloitin uuden työn. Urakoitsijoiden haastattelut ehdin sentään tehdä kesäloman aikana ja Case-esi-

merkkiin pohjautuvan aineiston asiakasprojektina.  Olen kiitollinen, että entiset työkaverit Rambollilla 

kannustivat toteuttamaan opinnäytetyöideani ja sain Laura Kainulaisen ja Inari Weijon innostumaan 

ideasta ja kehittämään aihetta kanssani.  

Olen ollut siis vuoden 2020 tammikuusta lähtien 100 % opiskelija ja 100 % työaikaa tekevä työnte-

kijä sekä lisäksi perheen äiti. Tämä ei olisi mitenkään onnistunut ilman ihanaa aviomiestäni, joka on 

joutunut ottamaan päävastuun kodin- ja lastenhoidosta opintojen täyttäessä minun illat ja viikonlo-

put. Välillä myös mummojen apu on ollut tarpeen. Onneksi kolmessa vuodessa lapset ovat kasva-

neet sen verran, että tässä opintojen loppuvaiheessa opinnäytetyön teko on tuntunut lähinnä har-

rastukselta muiden harrastusten joukossa. Työläältä harrastukselta toki.  

Itse kehitetyssä aiheessa on se loistava puoli, että se innostaa ja motivoi tekemään työtä aivan eri 

tavalla kuin sellainen aihe, joka ei tunnu omalta. Olen kirjoittanut gradun kahdeksan vuotta aiemmin 

ja vaikka senkin aihe kiinnosti minua, oli sen kirjoittaminen ja motivaation etsiminen huomattavasti 

hankalampaa. Kirjoituksen sujuminen saattaa tosin myös johtua 5 vuoden aikana kehittyneistä ra-

portointitaidoista ja työelämän tuomasta kokemuksesta.  

Joka tapauksessa kiitos tämän työn ohjaajille ja tarkastajille Laura Kainulainen, Teemu Räsänen ja 

Antti Kolari! Näkemykset ovat tulleet tarpeeseen! Lisäksi kiitokset opiskelutovereilleni Anna, Maarit ja 

Sari, en olisi selvinnyt näistä vuosista ilman teitä!   

Kiitos myös silloiselle työnantajalleni Ramboll Finland Oy:lle sekä As. Oy Kuopionlahden hallitukselle, 

että sain tehdä tämän työn ja käyttää kohdetta esimerkkinä.  

Hulluimmalta tässä vaiheessa tuntuu se, että opinnot ovat näin loppuvaiheessa ja kohta saa todis-

tuksen kouraan! Niin mitäs ihmettä sitä sitten tekee!?  
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1 JOHDANTO 

Suomessa puretaan vuosittain 4 000–5 000 rakennusta. Rakennusjätteiden osuus kaikista Suomessa 

syntyvistä jätteistä oli vuonna 2020 noin 13,5 % eli 1,6 miljoonaa tonnia (Tilastokeskus 2022). 85 % 

tästä massasta syntyy rakennusten purkamisessa ja korjaamisessa syntyvästä purkujätteestä ja noin 

15 % uudisrakentamisesta (YM 2019:29). EU-tasolla noin 1/3 kaikista jätevirroista on rakennus- ja 

purkujätettä (Euroopan komissio 2016). Erilaisten purkujätemateriaalien hyödyntämiseen liittyy vielä 

epävarmuutta materiaalien turvallisuudesta ja kelpoisuudesta käyttöön. Vuodesta 2020 alkaen 

Suomi on sitoutunut EU:n jätedirektiivin kautta hyödyntämään maassa syntyvistä rakennus- ja pur-

kujätteistä materiaalina vähintään 70 %, mielellään enemmän. Tällä hetkellä valtaosa hyötykäytöstä 

on betonimurskan käyttöä maarakenteissa, joka jätehierarkian kannalta ei ole paras ja tavoiteltavin 

hyödyntämiskeino. (Euroopan komissio 2016.) 

Kiertotalousperiaatteiden mukaisesti tavoitteena on materiaalien arvon säilyttäminen ja jätemateri-

aalien käyttö korvaamaan arvokkaita uusiutumattomia luonnonvaroja (Lehtonen 2019). Ympäristö-

ministeriöllä on ollut viime vuosina tai on parhaillaan menossa useita kehityshankkeita erilaisten ra-

kentamisen ja purkamisen kiertotalouden ja materiaalien hyötykäytön selvittämiseksi ja tehosta-

miseksi (EU Horizon 2020). 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää miten EU:n kiertotaloustavoitteet toteutuvat tällä hetkellä 

Suomessa käytännön tasolla. Lisäksi tavoitteena on tarkastella, missä meillä on vielä parannettavaa, 

jotta suljettu materiaalikierto saavutettaisiin. Alan konkreettiset muutokset ja vallitsevat käytännöt 

tietävät alan urakoitsijat. Purku-urakoitsijat purkavat rakennuksia, erottelevat materiaaleja ja käsit-

televät purkujätteitä, sekä etsivät niille uuden sijoituskohteen tai loppusijoituspaikan. Lisäksi he tun-

tevat alan lainsäädännön ongelmat.  

Opinnäytetyössä purku-urakoitsijoiden näkemyksiä purkumateriaalien kiertotalouden parantamiseksi 

ja mahdollisten hyötykäytön esteiden selvittämiseksi selvitetään haastattelemalla Suomessa toimivia 

rakennusten purku-urakoitsijoita. Lisäksi tarkastellaan case-esimerkin kautta paikallavaletun 50-lu-

vulla rakennetun kerrostalon liikehuoneistosiiven purkumateriaalien hyötykäyttömahdollisuuksia sekä 

rakennuksessa olevien haitallisten aineiden vaikutusta rakennuksen kierrätysasteeseen. 

Opinnäytetyön tilaajana on Ramboll Finland Oy, joka on yksi Suomen suurimmista konsultointiyrityk-

sistä. Rambollilla työskentelee Suomessa noin 2 500 eri alan asiantuntijaa. Rambollilla on asiantunti-

joita myös kiertotalouteen ja purkamiseen liittyen ja he on mukana useissa kiertotaloutta ja vähähii-

lisyyttä tutkivissa ja edistävissä hankkeissa, mm. ReCreate ja Circuit-hankkeet.  
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2 RAKENNUSTEN PURKAMINEN 

2.1 Purkamisen säädökset 

Rakennus puretaan esimerkiksi, jos se on tullut käyttöikänsä tai tarkoituksensa päähän, eikä sitä ole 

enää taloudellisesti järkevää korjata esimerkiksi korjausten laajuuden, rakennusten vaurioiden tai 

tilojen käyttötarpeen muutosten vuoksi. Myös erityisesti pääkaupunkiseudulla tonttien rakennusti-

heyttä kasvatetaan purkamalla vanha isolle tontille rakennettu rakennus ja rakentamalla useita uusia 

korkeampia rakennuksia tilalle, jolloin tontin tehokkuutta saadaan parannettua.  Rakennusten purka-

mista koskee myös lainsäädäntö ja siinä on huomioitava erityisesti työturvallisuus sekä purkujättei-

den käsittely. (Lehtonen 2019.)  

EU:n jätedirektiivissä (851/2018/EU) sekä Valtioneuvoston asetuksessa (978/2021, §27) on mää-

rätty, että rakennus- ja purkujätteestä on hyödynnettävä muutoin kuin energiana vähintään 70 %, 

pois lukien vaaralliset aineet ja maa- ja kallioperästä irrotetut kiviainekset. Asetuksessa on säädetty 

myös rakennus- ja purkujätteen määrän ja haitallisuuden vähentämisestä. Pykälässä 25 on mää-

rätty, että ” Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava hankkeen suunnittelusta ja toteutta-

misesta siten, että jätelain 8 §:n mukaisesti otetaan talteen ja käytetään uudelleen käyttökelpoiset 

rakennusosat ja -materiaalit ja että toiminnassa syntyy mahdollisimman vähän ja mahdollisimman 

haitatonta rakennus- ja purkujätettä.”  

Purkujätteiden uudelleen käytöstä on säädetty jätelain (646/2011, §5b) mukaan seuraavasti: ”jäte, 

joka on kierrätetty tai muuten hyödynnetty ei ole enää jätettä, jos: 

1) sitä on määrä käyttää erityisiin tarkoituksiin; 

2) sillä on markkinat tai kysyntää; 

3) se täyttää käyttötarkoituksensa mukaiset tekniset vaatimukset ja on vastaaviin tuotteisiin sovel-

lettavien säännösten ja standardien mukainen; ja 

4) sen käyttö ei kokonaisuutena arvioiden aiheuta vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle.” 

(Jätelaki 646/2011.) 

Uudessa rakennuslaissa rakennusten purkaminen ja materiaalien hyötykäyttö on myös huomioitu 

esimerkiksi uusien olennaisten teknisten vaatimusten osalta, jossa lisävaatimuksena on uuden tai 

peruskorjattavan rakennuksen vähähiilisyys sekä elinkaariominaisuudet. Näihin teknisiin ominaisuuk-

siin kiertotalous ja purkumateriaalien uusiokäyttö on keskeisessä roolissa, sillä uusiomateriaalien hii-

lijalanjälki on lähes nolla. Uudisrakennuksen ja peruskorjattavan rakennuksen rakennusluvan vaati-

muksena on ilmastoselvitys 50 vuoden tarkastelujaksona, joka pohjautuu kansalliseen päästötieto-

kantaan. Elinkaariominaisuudet taas asettavat vaatimukset rakennusten ominaisuuksille: rakennus-

ten on oltava muunneltavia, korjattavia, siirrettäviä, purettavia, uudelleen käytettäviä ja siten myös 

pitkäikäisempiä. Tämä tarkoittaisi siis sitä, että tulevaisuudessa uusien vaatimusten mukaisesti ra-

kennettavia rakennuksia ei tarvitsisi enää purkaa sen takia, että rakennuksen käyttötarkoitus muut-

tuu, rakennusta ei pystyttäisi tai olisi taloudellisesti järkevää korjata tai että rakennus sijaitsee vää-

rässä paikassa. (Hakaste 2022.) 
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Valtioneuvoston asetuksessa (2021/978) taas säädetään jätelajeista, joille rakennus- ja purkujätteen 

haltijan on vähintään järjestettävä erilliskeräys:  

1. betoni, tiili, keramiikka, kivennäislaatat  

2. asfaltti 

3. bitumi, kattohuopa 

4. kipsi 

5. kyllästämätön puu 

6. metalli 

7. lasi 

8. muovi 

9. paperi, kartonki 

10. mineraalivillaeriste 

11. maa- ja kiviaines. 

Lisäksi jos jotain jätettä syntyy suuria määriä, tulee sille tehdä myös erilliskeräys, jotta saavutetaan 

kiertotalouden kannalta paras lopputulos ja jätettä voidaan mahdollisesti hyödyntää (Valtioneuvos-

ton asetus 978/2021).  

2.2 Haitalliset aineet 

Eri aikakausina rakentamisessa on käytetty erilaisia haitallisia aineita, jotka luokitellaan vaaralliseksi 

jätteeksi. Termiä haitta-aine ei ole määritelty lainsäädännössä. Uudessa haitallisia aineita käsittele-

vässä RT-kortissa (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022) haitta-aineella 

tarkoitetaan ”rakennusmateriaalissa olevaa kemiallista yhdistettä tai kuitumaista silikaattimineraalia, 

jolle altistuminen voi aiheuttaa terveyshaittaa ja/tai se voi olla ympäristölle haitallinen”. (RT 103501, 

Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022) Haitallisia aineita voi olla rakenteiden sisällä tai 

pintamateriaaleissa ja ne on eroteltava rakennuksen purkamisessa ja purettava näin erikseen ennen 

muiden rakennusosien purkua.  

Haitallisia aineita ovat haitta-aineita koskevan RT-kortin (RT 103500, Haitalliset aineet rakennuk-

sissa. Tilaajan ohje 2022) mukaan asbesti, PAH-yhdisteet eli polyaromaattiset hiilivedyt, PCB-yhdis-

teet eli polyklooratutbifenyylit, öljyhiilivetyjä sisältävät materiaalit, lyijy ja erilaiset raskasmetallit. 

Lisäksi haitta-aineisiin luetaan nykyään mm. kloorifenolit, POP-yhdisteet eli Persistent Organic Pol-

lutant, joihin lukeutuvat esimerkiksi dioksiinit ja furaanit ja lukuisia muita pysyviä orgaanisia yhdis-

teitä. Myös PCB-yhdisteet ovat POP-yhdisteitä. Haitallisten aineiden käsittelyyn, työturvallisuuteen ja 

terveellisyyteen sekä toimintatapoihin erilaisten haitallisten aineiden kanssa esimerkiksi purettaessa 

annetaan määräyksiä, sääntöjä ja ohjeita lainsäädännössä, ministeriön asetuksissa ja erilaisissa vi-

rallisissa ja epävirallisissa ohjeissa. (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 

2022.) 
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2.2.1 Haitta-ainearvio ja -tutkimus 

Erilaisten haitallisten aineiden tutkimiseen ja selvittämiseen liittyy monenlaisia käsitteitä. Haitta-ai-

nearviossa tehdään arvio rakennuksen haitta-ainepitoisista rakennusmateriaaleista, ottamatta varsi-

naisia haitta-ainenäytteitä. Asbestikartoituksessa taas tutkitaan pelkän asbestin sijainti, laatu ja 

määrä rakennuksessa sekä asbestin tai sitä sisältävän materiaalin pölyävyys käsiteltäessä tai puret-

taessa. Asbestikartoitus on lakisääteinen tutkimus, joka on tehtävä kaikille rakennuksille, jotka ovat 

valmistuneet ennen vuotta 1994, mikäli rakennusta korjataan tai puretaan. (KorjausRYL, Rakennus-

töiden yleiset laatuvaatimukset. Haitta-ainekartoitus ja -tutkimukset 2022.)  

Haitta-ainetutkimuksissa selvitetään rakennuksen kaikki haitta-ainepitoiset rakennusmateriaalit sekä 

niiden sisältämät haitta-aineet, jos on syytä epäillä, että korjattavat tai purettavat rakenteet saatta-

vat sisältää haitallisia aineita. Haitta-ainetutkimus sisältää aina myös asbestikartoituksen. Asbestin 

lisäksi tutkimuksessa selvitetään rakennuksen muut mahdollisesti terveydelle tai ympäristölle haitalli-

sia aineita sisältävät materiaalit. Haitta-ainetutkimuksissa tutkitaan pintamateriaalien lisäksi rakentei-

den sisäiset haitalliset aineet ja rakenteisiin käytön aikana mahdollisesti imeytyneet muut haitalliset 

aineet kuten öljyhiilivedyt. Haitta-ainetutkimuksen yhteydessä voidaan tehdä myös hyötykäyttökel-

poisuuden esiselvitys purkamattomista betoni- ja tiilirakenteista. Kaikissa haitta-aineisiin liittyvissä 

tutkimuksissa ja kartoituksissa on käytettävä haitta-aineisiin perehtynyttä ammattitaitoista asiantun-

tijaa, kuten pätevöitynyttä Asbesti- ja haitta-aineasiantuntijaa. (KorjausRYL Rakennustöiden yleiset 

laatuvaatimukset. Haitta-ainekartoitus ja -tutkimukset 2022.) 

2.2.2 Asbesti 

Asbesti on yleisnimitys luonnosta saataville kuitumaisille silikaattimineraaleille, jotka kuuluvat ser-

pentiini- tai amfiboliryhmään. Erilaisia asbestimineraaleja tai laatuja ovat krysotiili, antofylliitti, kro-

kidoliitti, tremoliitti, aktinoliitti, amosiitti ja erioniitti (VNa 798/2015). Asbestia on käytetty yleisesti 

erityisesti 1930–1980-luvuilla sen hyvien materiaaliominaisuuksien takia, kuten lämmöneristävyyden, 

kemiallisen kestävyyden, sekä hyvän vetolujuuden ja mekaanisen kestävyyden takia. (RT 103501, 

Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022.) 

Asbestia on käytetty valmiissa teollisissa rakennustuotteissa, kuten sementtikuitulevyissä, vinyylilaa-

toissa, keraamisissa laatoissa tai bitumihuovassa, sekä työmaalla sekoitettavana ”jauheena” esimer-

kiksi laasteihin ja tasoitteisiin sekä liimoihin ja bitumeihin sekoitettuna (RT 103501, Haitalliset aineet 

rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022).  

Kaikki asbestimineraalit ovat terveydelle vaarallisia ja kuitumaisina ne kertyvät keuhkoihin aiheut-

taen keuhkosyöpää, asbestoosia tai keuhkopussin paksuuntumista. Lain mukaan kaikki ennen vuotta 

1994 rakennetut rakennukset on asbestikartoitettava ennen korjaus- tai purkutöiden aloitusta. Kaikki 

asbestia sisältävä materiaali on purettava asbestipurkuna, jonka saa tehdä vain asbestipurkuun kou-

luttautunut työntekijä. Lainsäädännön perusteella sisäilman asbestikuitujen pitoisuus ei saa ylittää 

0,01 kuitua/cm3 ilmaa, eikä tilojen pinnoilla saa esiintyä asbestikuituja. Asbestipurkutyö tehdään eril-

lisessä alipaineistetussa osastossa, jossa on kolmiosainen sulkutunneli ja työntekijöillä on henkilö-

kohtaiset vaaditut suojavarusteet. (Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta 798/2015.) 
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2.2.3 PAH-yhdisteet 

Polysykliset aromaattiset hiilivedyt eli PAH-yhdisteet ovat hiilivety-yhdisteitä, joita muodostuu orgaa-

nisen materiaalin epätäydellisessä palamisessa. PAH-yhdisteiden sulamispiste on noin 80–440°C ja 

kiehumispiste noin 200–600°C. Heikon haihtuvuutensa vuoksi, useat PAH-yhdisteet esiintyvät il-

massa pölyihin ja muihin ilman hiukkasiin sitoutuneina. PAH-yhdisteet yhdistetään usein kreosoottiin 

(kivihiilipiki), joka on yleisnimitys useille korkean lämpötilan avulla yleensä puusta tai kivihiilestä val-

mistetuille tuotteille. Kreosoottituotteissa on satoja kemiallisia yhdisteitä, kuten PAH-yhdisteitä, 

mutta kaikki PAH-yhdisteitä sisältävät aineet eivät ole kreosoottia.  (RT 18–11245 Haitta-ainetutki-

mus. Rakennustuotteet ja rakenteet 2016.) 

Kreosoottia on esimerkiksi yleisesti käytetty ratapölkkyjen ja muiden puumateriaalien kyllästysai-

neena, ikkunariveissä tai valuasfalteissa. PAH-yhdisteitä sisältäviä materiaaleja on käytetty esimer-

kiksi vedeneristeissä ja erilaisissa pikisivelyissä märkätiloissa, välipohjissa, alapohjissa ja maanvastai-

sissa seinissä, bitumihuovissa ja sähkökaapeleiden eristeissä. PAH-summapitoisuus lasketaan 16-

yhdisteen summana ja raja-arvo on 200 mg/kg, jolloin materiaalin purkaminen on tehtävä osastoin-

tipurkuna. (Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien rakenteiden purku. Osastointimenetelmä 2011.) 

Jätettä luokiteltaessa vaaralliseksi jätteeksi esimerkiksi loppusijoituspaikan valitsemista varten vaa-

rallisen jätteen raja-arvo riippuu siitä ylittääkö yksittäisten yhdisteiden kuten bentso(a)pyreenin pi-

toisuus vaarallisen jätteen pitoisuusrajaa. Pitoisuusrajat on esitetty liitteen 1 taulukossa 4. (Ympäris-

töministeriö 2019:2.) 

Kivihiilipikeä purettaessa vapautuu ilmaan hiukkasmaisia ja höyrymäisiä aineosia, jotka ovat tervey-

delle vaarallisia. Kreosootti ja PAH-yhdisteet aiheuttavat syöpää ja perimävaurioita sekä imeytyvät 

ihon ja hengitysteiden kautta elimistöön. Piikattaessa kivihiilipikipitoisia materiaaleja hiukkasmaiset 

PAH-yhdistepitoisuudet ilmassa voivat nousta moninkertaisesti yli haitalliseksi tunnettujen pitoisuuk-

sien (HTP-arvot), mikä asettaa purkutyöntekijöiden henkilökohtaiselle suojautumiselle ja ympäristön 

suojaamiselle erityisvaatimuksia, jolloin purkutyöt on käytännössä tehtävä kuten asbestipurkutyö. 

(RT 18–11245 Haitta-ainetutkimus. Rakennustuotteet ja rakenteet 2016.) 

2.2.4 PCB-yhdisteet 

Polyklooratut bifenyylit eli PCB-yhdisteet ovat orgaanisia, rasvaliukoisia klooriyhdisteitä, joita on kes-

tävyytensä ja vähäisen syttymisherkkyytensä takia käytetty eristysaineena sähkölaitteissa, muun-

taja- ja kondensaattoriöljyissä, muovien pehmittiminä sekä lukuisiin muihin teollisiin käyttötarkoituk-

siin. Erilaisia PCB-yhdisteitä eli kongeneereja on olemassa 209, joista yli 100 on ollut yleisesti käy-

tössä. (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022.) 

Yleisesti PCB:tä sisältäviä rakennusmateriaaleja on käytetty eniten 1960-luvulla, joita ovat esimer-

kiksi elastisuuden, tarttuvuuden, kestävyyden ja kosteus-/palonkesto-ominaisuuksien parantamiseksi 

käytetty mm. kulutuskestävyyttä vaativissa maaleissa, julkisivujen ja ikkunoiden saumausmassoissa 

sekä lämpölasi-ikkunoiden ja ovien tiivisteissä. PCB-yhdisteiden valmistus ja myynti kiellettiin vuonna 

1990. (RT 18–11245 Haitta-ainetutkimus. Rakennustuotteet ja rakenteet 2016.) PCB-yhdisteet eivät 

imeydy maalista betoniin, mutta puuhun ne imeytyvät ja usein PCB:tä voi löytyä myös maaperästä 
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elementtitalojen seinustojen viereltä, saumausmassojen purkamisen jäljiltä, koska PCB on hyvin py-

syvää maaperässä (Tolppi 2021). Vaarallisen jätteen raja-arvo on 50 mg/kg (Direktiivi 96/59/EY). 

PCB-yhdisteet ovat teknisesti erittäin kestäviä, jonka vuoksi ne ovat myös hyvin pysyviä ympäris-

tössä ja kertyvät siten ympäristömyrkkyinä eliöiden ravintoketjuihin ja voivat aiheuttaa myös ihmi-

sessä kehityshäiriöitä ja syöpää. PCB-yhdisteet kulkeutuvat elimistöön hengitettäessä PCB-yhdistepi-

toista pölyä sisältävää ilmaa, ihokosketuksessa imeytymällä ihon läpi tai ravinnon mukana. (Tolppi 

2021.) Työpaikan ilmassa PCB-yhdisteiden HTP-arvoksi 8 tunnin altistuksella on asetettu 0,003 

mg/m3 (RT 18-11244, Haitta-ainetutkimus: Tilaajan ohje, 2016). 

2.2.5 Öljyhiilivedyt ja BTEX-yhdisteet 

Öljyhiilivedyt ovat raakaöljyperäisiä yhdisteitä, jotka jaetaan karkeasti aromaattisiin ja alifaattisiin eli 

rengasrakenteisiin tai suoraketjuisiin hiilivetyihin. Öljyhiilivetyihin luetaan hiilivedyt, joissa on 5–40 

hiiliatomia, puhutaan fraktioista C5-C40. Öljyhiilivedyt jaetaan fraktioiden mukaan taulukon 1. mu-

kaan seuraavasti:  

TAULUKKO 1. Öljyhiilivetyjen jako fraktioiden perusteella (Tolppi 2021). 

Jakeet Luokitus 

C5- C10 Bensiinijakeet 

C10- C21 Keskitisleet 

C22- C40 Raskaat jakeet 

C5-C40 Mineraaliöljyjakeet 

 

BTEX-yhdisteitä ovat bentseeni, tolueeni, etyylibentseeni ja ksyleenit. Niitä voidaan mitata usein öl-

jyllä saastuneiden rakennusten sisäilmasta. Yleisimmät syyt betonin ja maaperän pilaantumiseen 

öljyhiilivedyillä ovat öljyvahingot, öljyjen valuminen teollisuuden työstökoneista ja öljyhiilivetyjen 

imeytyminen valuasfalttisista rakenneosista. Bitumipohjaiset valuasfaltit voivat sisältää PAH-yhdistei-

den lisäksi öljyhiilivetyjä ja BTEX-yhdisteitä. Bitumipohjaisia valuasfaltteja on käytetty muun muassa 

perusmuurin, kellaritilojen, kylpyhuoneiden ja keittiöiden vedeneristeenä erityisesti 1900-luvun puoli-

väliin saakka. (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022.) 

Öljyhiilivetyjä esiintyy erityisesti lämmönjakohuoneiden, teollisuuskiinteistöjen, öljyvarastojen ja au-

tokorjaamoiden rakenteissa, joihin on päässyt valumaan öljyä. Suurien öljy määrien valuminen huo-

koiseen materiaaliin, kuten betoniin tai tiileen on voinut saastuttaa myös niiden alapuolella olevia 

täyttökerroksia tai maaperää. Huokoiset materiaalit myös imevät itseensä öljyä ja ne ovat vaarallista 

jätettä rakennusta purettaessa. Jäteöljyissä saattaa olla seassa myös raskasmetallipitoisia aineita. 

Korkeiden öljyhiilivetypitoisuuksien on todettu rapauttavan betonia ajan kuluessa. (RT 103501, Hai-

talliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022.) 

Öljyhiilivedyt ovat syöpävaarallisia. Betonin hyötykäyttökelpoisuuden ja pysyvän jätteen kaatopaikan 

raja-arvo on 500 mg/kg ja vaarallisen jätteen pitoisuusraja 1000 mg/kg tai 10 000 mg/kg riippuen 
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esimerkiksi jätteen PAH- tai bentseenipitoisuudesta (Ympäristöministeriö 2019:2). Rakenteisiin imey-

tyneet öljyhiilivedyt heikentävät sisäilman laatua. Maaperään imeytyneet haitta-aineet voivat kulkeu-

tua sisäilmaan ilmavuotoreittejä pitkin sekä valua pohjaveteen. Korjauksissa ensisijainen toimenpide 

on öljyhiilivetyjä sisältävän rakenteen purkaminen. Toissijainen korjaustoimenpide on kapselointi. 

(Hengitysliitto, vuosi tuntematon.) 

2.2.6 Metalliyhdisteet 

Metalliyhdisteisiin kuuluvat lyijy, antimoni, arseeni, elohopea, titaani, kadmium, koboltti, kromi, ku-

pari, nikkeli, sinkki ja vanadiini. Metalliyhdisteet ovat yleisnimitys eri metalleille ja puolimetalleille, 

jotka ovat ympäristölle ja terveydelle haitallisia. Osa metalleista muuttuu ympäristömyrkyiksi joutu-

essaan luontoon, sillä ne säilyvät pitkään luonnossa ja kertyvät mm. eliöihin. (RT 103501, Haitalliset 

aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022.) 

Erilaisia metalleja on käytetty yleisesti maaleissa ja muovi-/vinyylimatoissa väripigmentteinä aina 

2000-luvulle saakka. Metalliyhdisteitä on käytetty myös puun kyllästysaineissa ja korroosion estoai-

neissa. Lyijyä on käytetty erityisesti viemäreiden muhviliitoksissa, erilaisissa saumausmassoissa, säh-

kökaapeleiden kuorissa ja säteilysuojauksissa. (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan 

ohje 2022.) 

Eri metalliyhdisteiden haitallisen jätteen ja vaarallisen jätteen pitoisuusrajat vaihtelevat (RT 103501, 

Haitalliset aineet rakennuksissa, Tutkijan ohje 2022). Haitallisten jätteiden ylempiä ja alempia oh-

jearvoja sovelletaan pilaantuneisiin maa-aineksiin, joilla huomioidaan, ettei raskasmetalleja pääsisi 

ympäristöön pilaantuneesta maaperästä. Nämä pitoisuudet ovat pienempiä kuin varsinaiset vaaralli-

sen jätteen pitoisuusrajat. Käytännössä raskasmetalleja sisältävissä purkumateriaaleissa tai poistet-

tavissa maa-aineksissa sovelletaan haitallisen jätteen ylempää ohjearvoa tai vaarallisen jätteen raja-

arvoa. Raja-arvot on esitetty liitteessä 1 olevassa taulukossa. Esimerkiksi lyijyllä on kolme erilaista 

pitoisuusrajaa: haitallisen jätteen ylempiohje arvo pilaantuneelle maalle on 750 mg/kg ja vaarallisen 

jätteen pitoisuusraja 2 500 mg/kg. (Ympäristöministeriö 2019:2). Lyijypitoisten saumausmassojen 

purkuohjeessa taas lyijypitoisuus 1 500 mg/kg tulkitaan vaaralliseksi jätteeksi, mutta se on suositus, 

joka on osaltaan vakiintunut (Ratu 82–0382, PCB:tä ja lyijyä sisältävien saumausmassojen purku. 

Menetelmät, 2011).  

Metalleja sisältäviä rakenteita purettaessa tai hiottaessa esimerkiksi vanhaa maalia, työilmaan va-

pautuu terveydelle haitallisia metallipitoisia ainesosia. Siksi metalliyhdisteiden esiintyminen asettaa 

purkutyöntekijöiden henkilökohtaiselle suojautumiselle ja ympäristön suojaamiselle erityisvaatimuk-

sia. Metallipitoisen jätteen leviäminen ympäristöön tulee estää esimerkiksi lyijypitoisia saumausmas-

soja purettaessa tai julkisivujen maaleja poistettaessa. Metallit ovat syöpävaarallisia ja altistus voi 

tapahtua ihon tai limakalvojen kautta. Ne voivat aiheuttaa vaurioita myös hermostoon, keuhkoihin ja 

muihin elimiin. (Tolppi 2021.) 
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2.2.7 Muut haitalliset aineet 

Pysyvät orgaaniset yhdisteet (persistent organic pollutant, POP) eli POP-yhdisteet ovat myrkyllisiä, 

hitaasti hajoavia kemiallisia yhdisteitä, jotka kertyvät eliöihin ravintoketjussa. Lisäksi ne ovat kauko-

kulkeutuvia yhdisteitä, jotka kulkeutuvat kauas päästölähteistä. Erilaisia POP-yhdisteitä on käytetty 

esimerkiksi ajoneuvoissa, sähkö- ja elektroniikkalaitteissa, tekstiileissä, rakennustuotteissa, palon-

suoja-aineissa, hydrauliikkanesteissä, maaleissa, teollisuuskemikaaleissa ja torjunta-aineina. Tärkeää 

on huomioida, että POP-yhdisteistä koostuva, niitä sisältävä tai niiden saastuttama jäte tunnistetaan 

ja lajitellaan jo niiden syntypaikalla, jotta kyseisiä kemikaaleja päätyisi mahdollisimman vähän muun 

jätteen joukkoon. (Ympäristöministeriö 2016:4.) 

Tällaisten kemikaalien on arvioitu voivan aiheuttaa merkittäviä ympäristö- ja terveyshaittoja pieninä-

kin pitoisuuksina. Siksi niiden käyttöä on ensin rajoitettu tai kielletty kansainvälisillä sopimuksilla, 

kuten vuonna 2004 voimaan tulleella YK:n alaisella Tukholman yleissopimuksella, jossa on sovittu 

myös POP-yhdisteitä sisältävien jätteiden käsittelystä. (RT 103501, Haitalliset aineet rakennuksissa, 

Tutkijan ohje 2022.) Vuonna 2001 solmittuun sopimukseen sisältyivät mm. aldriini, dieldriini, en-

driini, DDT, heptakloori, klordaani, mirex, toksafeeni, heksaklooribentseeni, PCB, dioksiinit ja furaa-

nit. Listaa on sittemmin päivitetty ja sopimus on sisällytetty Euroopan parlamentin ja neuvoston ns. 

POP-asetukseen (EU) 2019/1021, jossa säännellään POP-yhdisteitä sisältävien jätteiden jätehuoltoa. 

Nykyään POP-yhdisteitä on 28 ja niitä lisätään asetukseen koko ajan. (ymparisto.fi, 2022.) Erilaisilla 

POP-yhdisteillä on erilaiset alemmat ja ylemmät raja-arvot, jotka on esitetty liitteen 1 taulukossa 

(Ympäristöministeriö 2016:4).  

2.3 Purkujätteiden käsittely 

2.3.1 Purkukartoitus  

Purkukartoituksella tarkoitetaan mahdollisimman aikaisessa purkuhankkeen suunnitteluvaiheessa 

tehtäviä vapaaehtoisia selvityksiä purkamisessa syntyvistä materiaaleista, jotta niiden uudelleen-

käyttö ja kierrätys pystytään suunnittelemaan ja tavoitteet asettamaan purku-urakan asiakirjoissa 

(Kuittinen 2019). Lain mukaan ennen rakennuksen purkamista pakollista on teettää vain asbestikar-

toitus, mikäli rakennus on tehty ennen vuotta 1994 (Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuu-

desta 798/2015). Suositeltavaa on tutkia myös muut rakennuksen haitalliset aineet, koska ne vaikut-

tavat purettavien materiaalien kierrätettävyyteen (Wahlström ym. 2019). Purkukartoitus ei ole siis 

pakollinen, ainakaan vielä, mutta sen perusteella pystytään ennakkoon tekemään myös purkamis- 

tai rakennusluvan edellyttämä purkujäteselvitys sekä arvioimaan purku-urakan lopputuloksen onnis-

tumista (KorjausRYL Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Purkukartoitus 2022). Kartoituksen 

tarkoituksena on luoda hyvät edellytykset purkumateriaalien tarkoituksenmukaiselle hyödyntämi-

selle, ympäristö- ja terveysriskien välttämiselle ja laadukkaalle purkuprosessille (kuva 1.) kaikissa 

purkuhankkeissa (Walhström ym. 2019).  
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KUVA 1. Purkuhankkeen kulku ja prosessi (Walhström ym 2019). 

Purkukartoitus koostuu seuraavista vaiheista: 

1. purettavaa kohdetta koskevaan aineistoon tutustuminen 

2. kenttätutkimukset 

3. purkumateriaalien määrän ja laadun arviointi 

4. purkumateriaalien käsittelysuositusten laadinta (Wahlström ym. 2019.) 

Käytännössä purkukartoituksessa on kaksi osaa: haitta-ainekartoitus ja tutkimukset sekä purkumate-

riaaliselvitys. Purkumateriaaliselvitys sisältää uudelleenkäytettävien rakennusosien ja purkujätteiksi 

päätyvien materiaalien selvittämisen. Selvitys tehdään piirustusten sekä kohdekäynnin ja raken-

neavausten perusteella. Selvitys on arvio materiaalien määristä, todelliset materiaalimäärät saadaan 

vasta purkamisen jälkeen. (Wahlström ym. 2019.) Purkukartoituksen tulokset kootaan raporttiin. 

Tulosten perusteella annetaan suositukset eri jätelajien kierrätysmahdollisuuksista ja muusta hyö-

dyntämisestä sekä tarvittaessa uudelleenkäytettävien osien merkinnöistä jäljitettävyyden varmista-

miseksi. Purkukartoituksen tulosten perusteella urakka-asiakirjoissa asetetaan vaatimukset haitallisia 

aineita sisältävien materiaalien poistolle, tavoitteet uudelleenkäytettävien rakennusosien irrotukselle 
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ja uudelleenkäytön ohjaukseen sekä vaatimukset purkujätteiden materiaalikierrätykseen ja hyödyn-

tämiseen liittyvistä erilliskeräysvelvoitteista. Purkukartoituksen osioiden tekijöinä voivat toimia eri 

konsultit ja asiantuntijat niin, että jokaisen tehtävän laatuvaatimukset voidaan täyttää. (KorjausRYL 

Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. Purkukartoitus 2022.) 

Uudessa tulevassa rakennuslaissa vaaditaan tekemään purettavasta rakennuksesta purkumateriaali- 

ja rakennusjäteselvitys, joka käytännössä tarkoittaa purkukartoituksen perusteella tehtävää purku-

materiaaliarviota sekä purkamisen jälkeen tehtävää lopputarkastusta, jossa todelliset materiaalimää-

rät päivitetään (kuva 2). Selvityksen tarkoitus on edistää kiertotaloutta sekä purkumateriaalien ja 

rakennusjätteen laadukasta hyödyntämistä sekä samalla tehostaa rakennus- ja purkujätehuollon oh-

jausta, kun jätemassat saadaan tilastoitua ja ohjausjärjestelmien piiriin. Samalla purkuprosessiin 

saadaan ennakkosuunnittelua siitä, mihin materiaaleja hyödynnetään sekä voidaan jo ennen purku-

urakan kilpailuttamista ja aloittamista etsiä mahdollisia sijoituskohteita purkumateriaaleille. (Hakaste 

2022.) 

 

KUVA 2. Purkumateriaaliselvityksen prosessi (Hakaste 2022). 

2.3.2 Vaarallisten jätteiden käsittely 

”Vaaralliseksi jätteeksi luokitellaan jäte, jolla on palo- tai räjähdysvaarallinen, tartuntavaarallinen, 

muu terveydelle vaarallinen, ympäristölle vaarallinen tai muu vastaava ominaisuus (vaaraominai-

suus).” (Ympäristöministeriö 2019:2). Erilaisia vaarallisia jätteitä syntyy rakennusten purkamisessa 

aina, kun puretaan vanhoja rakennuksia, joissa on käytetty erilaisia haitallisia aineita. Purkamisessa 

syntyvän vaarallisen jätteen määrä riippuu siitä, missä rakennusosassa, materiaalissa ja miten kiin-

nittyneenä haitallinen aine on. Materiaali on voinut myös saastua käytön aikana vaarallisella aineella. 

Haitallisia aineita sisältävät jätteet ovat vaarallisia jätteitä, ja niille on erilaiset käsittelymenetelmät 

sekä vastaanottopaikat. Yleisimmät vaarallisten jätteiden käsittelymenetelmät ovat polttaminen jät-

teenpolttolaitoksessa, loppusijoitus vaarallisen jätteen kaatopaikalle tai suolakaivokseen tai jätteen 

käsittely vaarattomaksi. (Lehtonen 2019.) 
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Vaarallisia jätteitä ei saa sekoittaa muuhun hyödynnettävään tai loppusijoitettavaan tavanomaiseen 

jätteeseen. Vaarallinen jäte tai vaarallisia aineita sisältävä jäte tulee toimittaa luvalliseen käsittelylai-

tokseen tai loppusijoitukseen. Jätteen vastaanottajalta tulee selvittää, mitä tutkimuksia jätteestä on 

toimitettava ja minkä tyyppistä jätettä kuhunkin laitokseen voidaan vastaanottaa. Eripuolilla Suomea 

on erilaisia loppusijoituspaikkoja (kuva 3) eli kaatopaikkoja, joita ovat tavanomaisen jätteen eli ny-

kyisin vaarattoman jätteen kaatopaikka, pysyvän jätteen kaatopaikka ja vaarallisen jätteen kaato-

paikka. Lisäksi on erikseen maankaatopaikkoja. Räjähtäväksi, hapettavaksi, syövyttäväksi tai sytty-

väksi luokitellun jätteen sekä ihmisten ja eläinten terveydenhoidossa syntyneen tartuntavaarallisen 

jätteen sijoittaminen kaatopaikalle on kokonaan kielletty. (Lehtonen 2019.) 

Kaikki kaatopaikat ottavat vastaan erilaista jätettä, joiden koostumus on määritelty vastaanottopai-

kan ympäristöluvassa sekä valtioneuvoston asetuksessa (Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 

331/2013). Jätteen sijoittamisessa sovellettavat haitallisten aineiden liukoisuusraja-arvot ovat erilai-

sia eri kaatopaikkaluokkiin kuuluvilla kaatopaikoilla. Vaarallisen jätteen kaatopaikkojen liukoisuus-

raja-arvot ovat korkeammat kuin muiden kaatopaikkaluokkien liukoisuusrajat. (Lehtonen 2019.) Har-

voin kaikkia vaarallisia jätteitä pystyy siis tuomaan samalle vastaanottopaikalle. Vaarallisia jätteitä 

voidaan myös varastoida johonkin seuraavista paikoista (2019/1021/EU): 

- syvälle kallioperään, 

- suolakaivoksiin, 

- vaarallisille jätteille tarkoitetuille kaatopaikoille edellyttäen, että jäte on teknisten mahdollisuuk-

sien mukaan kiinteytetty tai osittain stabiloitu. 

 

KUVA 3. Erilaisten kaatopaikkojen määrät ja luokat Suomessa (FCG 2020). 
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Asbestijäte loppusijoitetaan vaarallisen jätteen tai pysyvän jätteen kaatopaikalle erillisiin ympäristös-

tään ja toisistaan eristettyihin ja suljettuihin soluihin (Ympäristöministeriö 2014). Asbestijäte voidaan 

hyväksyä myös vaarattoman jätteen kaatopaikalle, jos jätteen sijoittamisessa noudatetaan asbestijä-

tettä koskevia erityisiä vaatimuksia (Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 331/2013). Asbestijäte 

on pakattava jo purkupaikalla suljettuihin ja tiiviisiin astioihin tai pakkauksiin, joihin on merkitty sel-

keästi mitä pakkaus sisältää. Kaatopaikalla asbestijäte viedään sille varattuun paikkaan ja peitetään 

heti. (Lehtonen 2019.)  

Jätteen PAH-yhdistepitoisuuden vaarallisen jätteen raja-arvot on esitetty liitteessä 1 olevassa taulu-

kossa. Kaatopaikoilla on omat raja-arvonsa erilaisten käsittelyiden suhteen. Betoniin tai maa-ainek-

seen imeytyneitä PAH-yhdisteitä voidaan käsitellä esimerkiksi kompostoimalla. Bitumit, kumit ja ker-

mit, jotka sisältävät PAH-yhdisteitä yli vaarallisen jätteen pitoisuusrajan, voidaan polttaa vaarallisen 

jätteen polttoon soveltuvassa jätteenpolttolaitoksessa. (Ympäristöministeriö 2019:2.) 

Öljy voidaan poistaa maaperästä esimerkiksi kompostoimalla. Kompostoinnissa öljy hajotetaan biolo-

gisen menetelmän avulla. Öljypitoista materiaalia käännellään aumassa. Öljyllä saastuneet rakennus-

materiaalit joko poltetaan tai loppusijoitetaan vaarallisen jätteen kaatopaikalle. (Hankaankorpi, Kil-

ponen 2022.) Mineraaliöljypitoisuuden (C10-C40) luokittelu vaaralliseksi jätteeksi vaihtelee liitteen 1. 

taulukon 4. mukaisesti (Ympäristöministeriö 2019:2). 

POP-yhdisteitä sisältävien vaarallisten jätteiden käsittelymenetelmät määräytyvät kunkin yhdisteen 

alemman ja ylemmän pitoisuusrajan mukaan. Liitteen 2 taulukossa 4 on esitetty yhdisteiden alem-

mat pitoisuusrajat. Esimerkiksi POP-asetuksen liitteessä V määritellään sallitut hyödyntämis- ja lop-

pukäsittelymenetelmät alemman pitoisuusrajan ylittäville jätteille seuraavasti (1021/2019):  

- fysikaaliskemiallinen käsittely (loppukäsittelymenetelmä D9) 

- poltto ilman energian talteenottoa (loppukäsittelymenetelmä D10) 

- poltto hyödyntäen jäte energiana (hyödyntämismenetelmä R1) 

- metallin talteenotto ja kierrätys (hyödyntämismenetelmä R4). 

Mikäli POP-yhdisteen pitoisuus ylittää myös asetuksen 1021/2019/EU liitteen V ylemmän pitoisuusra-

jan on jäte mahdollista loppusijoittaa yhdisteen pitoisuudesta ja kelpoisuuskriteereistä riippuen pysy-

västi kallioperään, suolakaivokseen tai vaarallisen jätteen kaatopaikalle (Ympäristöhallinnon ohjeita 

4/2016). POP-jätettä ei saa sijoittaa tavanomaisen jätteen kaatopaikoille. Myös PCB-pitoiset purku-

jätteet kuuluvat POP-yhdisteitä sisältäviin vaarallisiin jätteisiin. Sähkö- ja elektroniikkaromu eli SER 

luokitellaan vaaralliseksi jätteeksi ja se tulee kerätä purkutyömailla erikseen ja toimittaa asianmukai-

seen jatkokäsittelyyn. Koneiden ja laitteiden lisäksi SER-jätteeksi luetaan myös esimerkiksi loisteput-

ket, led-lamput ja laitteissa kiinni olevat sähköjohdot. (Lehtonen 2019.)  

Kyllästetty puu on vaarallista jätettä, joka tulee kerätä erilleen muusta purkamisessa syntyvästä 

puujätteestä. Kyllästetty puujäte tulee toimittaa luvallisiin vastaanottopisteisiin. Vaaralliseksi jät-

teeksi luokiteltu puu usein poltetaan. Käsittely riippuu puun sisältämistä haitta-aineista. Kyllästetty 

puu voidaan käsitellä jätteenpolttolaitoksissa tai hyödyntää energiana rinnakkaispolttolaitoksissa, 

joiden ympäristöluvassa sallitaan vaaralliseksi luokitellun puujätteen polttaminen. Kreosoottia sisäl-

tävä puujäte voidaan polttaa vaarallisen jätteen polttolaitoksessa. (Ympäristöministeriö 2019:2.)  
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2.3.3 Vaarallisten jätteiden siirto ja dokumentointi 

Purkutyömaalta muualle toimitetuista purkujätteistä tulee olla tehtynä siirtoasiakirjat, joka tulee olla 

mukana jätteen kuljetuksen ajan. Jätteen haltijan tulee tehdä siirtoasiakirja, kun jäte luovutetaan ja 

varmistaa, että se annetaan jätteen vastaanottajalle. Rakennus- ja purkutöissä syntyvistä jätteistä 

vastuu jätteistä on yleensä purku-urakoitsijalla, joka on silloin velvollinen huolehtimaan myös siir-

toasiakirjojen laatimisesta. (Lehtonen 2019.) 

Jätelain mukaan vaarallisen jätteen tuottajan eli esimerkiksi purku-urakoitsijan on pidettävä kirjaa 

jätteistä. Kirjanpitoon on toiminnan luonteen mukaan sisällytettävä tiedot syntyneen, kerätyn, kulje-

tetun, välitetyn tai käsitellyn jätteen lajista, laadusta, määrästä, alkuperästä ja toimituspaikasta sekä 

jätteen kuljetuksesta ja käsittelystä. EU:n jätedirektiivin (2008/98/EU) muutos edellyttää, että vaa-

rallisen jätteen tuottajien on tulevaisuudessa ilmoitettava edellä mainitut vaarallisia jätteitä koskevat 

tiedot toimivaltaisen viranomaisen ylläpitämään sähköiseen rekisteriin. Suomessa on tarkoitus kehit-

tää vaarallisten jätteiden sähköistä ilmoitusjärjestelmää jätedirektiivin täytäntöönpanon yhteydessä. 

(Ympäristöministeriö 2019:2.) 

Siirtoasiakirja voi olla vapaamuotoinen paperilomake tai se voi olla esimerkiksi sähköisellä applikaa-

tiolla käytettävä lomake, joka on luettavissa kuljetuksen aikana. Siirtoasiakirjassa on oltava vähin-

tään seuraavat tiedot:  

- jätteen tuottajan tai muun jätteen haltijan, kuljettajan ja vastaanottajan nimi ja yhteystiedot 

- jätteen siirron ajankohta sekä alkamis- ja päättymispaikka 

- jäteluettelon mukainen jätteen nimike sekä kuvaus jätelajista 

- jätteen määrä. (Lehtonen 2019.) 

Vaarallisen jätteen siirtoa koskevassa siirtoasiakirjassa on lisäksi oltava seuraavat tiedot: 

- jätteen koostumus, olomuoto ja pääasialliset vaaraominaisuudet  

- jätteen pakkaus- ja kuljetustapa 

- jätteen käsittelytapa. (Komission asetus jätteistä 2014/1357/EU.) 

Siirtoasiakirjan tiedot vahvistetaan allekirjoituksin tai muilla luotettavilla järjestelyillä jätteen tuotta-

jan tai jätteen haltijan, jätteen kuljettajan ja jätteen vastaanottajan toimesta. Jos jäte punnitaan 

vastaanottajalla, siirtoasiakirjaan merkitään todellinen vastaanotettu jätemäärä. Siirtoasiakirjan tie-

dot voivat olla yhdistettynä myös kuormakirjaan. (Lehtonen 2019.) 

Polttojätteen määrää on vähennettävä ja sen haitallisuutta ehkäistävä mahdollisimman paljon. Polt-

tojäte on mahdollisuuksien mukaan kierrätettävä välittömästi laitoksessa tai muulla tavalla siten kuin 

siitä ympäristöluvassa määrätään. Kuiva pölymäinen polttojäte, kuten kattilatuhka sekä savukaasu-

jen käsittelystä syntyvä kuiva polttojäte, on kuljetettava ja välivarastoitava tarvittaessa säiliöissä si-

ten, että jätteen joutuminen ympäristöön estetään. (Valtioneuvoston asetus jätteen polttamisesta 

151/2013.) Ennen polttojätteen käsittelytavan määrittämistä on selvitettävä eri polttojätteiden fysi-

kaaliset ja kemialliset ominaisuudet ja haitallisuus ympäristölle. Selvityksen tulee koskea polttojät-

teen liukoisen jakeen ja raskasmetallien liukoisen jakeen kokonaismäärää (Valtioneuvoston asetus 

jätteen polttamisesta 151/2013.) 



 

20 (49) 

2.4 Kiertotalous 

2.4.1 Kiertotalousperiaatteet 

”Euroopan komission kiertotalouden toimintasuunnitelmassa kiertotalous määritellään taloudeksi, 

jossa tuotteiden, materiaalien ja resurssien arvo säilyy taloudessa mahdollisimman kauan ja jossa 

jätteen syntyminen minimoidaan.” (Kuittinen 2019). Suomen kiertotaloustavoitteiden taustalla on 

EU:n asettamat jätteiden vähennystavoitteet sekä ilmastotavoitteet. EU jätedirektiivin 

(2018/851/EU) tavoitteiden mukaan unionin jätehuoltoa on parannettava ja se olisi muutettava kes-

täväksi materiaalien hallinnaksi. Jätedirektiivi huomioi kiertotalouden edistämisen ja luonnonvarojen 

harkitun ja tehokkaan käytön, koska todellisen kiertotalouden aikaansaamiseksi on toteutettava kes-

tävää tuotantoa ja kulutusta, jossa keskitytään tuotteen koko elinkaareen siten, että säästetään re-

sursseja ja tehdään kierrosta suljettu kuten kuvassa 4 on esitetty. Resurssien käytön tehostaminen 

ja jätteen arvostaminen resurssina, voivat auttaa vähentämään unionin riippuvuutta raaka-aineiden 

tuonnista ja helpottaa siirtymistä kestävämpään materiaalien hallintaan ja kiertotalousmalliin. (Direk-

tiivi 2018/851/EU.)  

 

KUVA 4. Purkumateriaalien kiertotalous (Lehtonen 2022). 

Rakentamisessa materiaalien resurssitehokkuus tarkoittaa kiertotalouden ja hiilidioksidipäästöjen 

kannalta sitä, että ensisijaisesti hyödynnettäisiin 100 % kapasiteetilla jo olemassa olevia tiloja ja 

niitä resursseja, joita meillä on jo saatavilla. Suomessa on huomattava määrä vajaakäyttöisiä tiloja 

ja jopa tyhjillään olevia rakennuksia, kun vieressä rakennetaan uutta paremmin käyttöön ”soveltu-

vaa” rakennusta. Hierarkiassa (kuva 5.) alaspäin mentäessä tulisi ensin kunnostaa ja korjata vanhoja 

tiloja ja vasta viimeisenä purkaa ja rakentaa uutta. (Kuittinen 2019.) Mitä pidempään rakennus ja 

sen osat kestävät, sitä pidemmälle ajalle rakennusmateriaalien valmistuksen aiheuttama ympäristö-

kuorma ja kustannukset jakautuvat (Kuittinen 2019).  Purkamisesta ja uuden rakentamisesta syntyy 

lähes aina enemmän päästöjä kuin vanhan korjaamisesta, joka kompensoituu elinkaaritarkastelussa 

käytönaikaisina päästöinä kuten energian säästönä vasta noin 30 vuoden käytön jälkeen (Ympäristö-

ministeriö 2021:9).  
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KUVA 5. Kiertotalouden resurssitehokkuuden kuvaaminen (Kuittinen 2019). 

”Jätelainsäädännön mukaisesti rakennushankkeeseen ryhtyvän ja sen, jonka toiminnasta jätettä syn-

tyy, tulee huomioida jätteiden etusijajärjestyksen noudattaminen rakennus- ja purkuhankkeissa.” 

Etusijajärjestyksen mukaisesti: 

1. ensisijaisesti on vähennettävä syntyvän jätteen määrää ja haitallisuutta. 

2. jos jätettä kuitenkin syntyy, jätteen haltijan on ensisijaisesti valmisteltava jäte uudelleenkäyttöä 

varten. 

3. jos uudelleenkäyttö ei ole mahdollista, jäte on kierrätettävä. 

4. jos kierrätys ei ole mahdollista, jätteen haltijan on hyödynnettävä jäte muulla tavoin, mukaan 

lukien hyödyntäminen energiana. 

5. jos hyödyntäminen ei ole mahdollista, jäte on loppukäsiteltävä. (Kuittinen 2019.) 

Purkujätteen uudelleenkäytöllä tarkoitetaan materiaalin tai sen osan käyttämistä uudelleen samaan 

tarkoitukseen kuin mihin se on alun perin suunniteltu. Purkujätteen uudelleenkäytön valmistelulla 

tarkoitetaan jätteen tarkistamiseksi, puhdistamiseksi tai korjaamiseksi tehtävää toimintaa, jolla käy-

töstä poistettu tuote tai sen osa valmistellaan siten, että se voidaan käyttää uudelleen ilman muuta 

esikäsittelyä. (Lehtonen 2019.) 

Purkujätteen kierrätyksellä tarkoitetaan toimintaa, jossa purkujäte valmistetaan tuotteeksi, materiaa-

liksi tai aineeksi joko alkuperäiseen tai muuhun tarkoitukseen. Jätteen kierrätyksenä ei pidetä jät-

teen hyödyntämistä energiana eikä jätteen valmistamista polttoaineeksi tai maantäyttöön käytettä-

väksi aineeksi. Purkujätteen hyödyntämisellä tarkoitetaan toimintaa, jonka ensisijaisena tuloksena 

jäte käytetään hyödyksi tuotantolaitoksessa (polttaminen energiaksi) tai muualla taloudessa siten, 

että sillä korvataan kyseiseen tarkoitukseen muutoin käytettäviä aineita tai esineitä, mukaan lukien 

jätteen valmistelu tällaista tarkoitusta varten. (Lehtonen 2019.)  
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Purkujätteen loppukäsittelyllä tarkoitetaan purkujätteen sijoittamista loppusijoituspaikalle, polttoa 

ilman energian talteenottoa tai muuta näihin rinnastettavaa toimintaa, joka ei ole jätteen hyödyntä-

mistä, vaikka toiminnan toissijaisena seurauksena on jätteen sisältämän aineen tai energian hyödyn-

täminen, mukaan lukien jätteen valmistelu loppukäsittelyä varten. (Lehtonen 2019.) 

Kiertotaloudella purkuhankkeessa tarkoitetaan kaikkia näitä toimenpiteitä, joilla toteutetaan jäte-

huollon etusijajärjestystä. Etusijajärjestyksessä huomioidaan jätteen elinkaarivaikutukset, ympäris-

tönsuojelu sekä jätehuollosta vastaavan tahon tekniset ja taloudelliset edellytykset noudattaa etusi-

jajärjestystä. Kiertotaloutta pyritään myös jatkossa edistämään niin, että purkumateriaaleja saatai-

siin hyödynnettyä jätehierarkiassa korkeammalla tasolla eli esimerkiksi materiaalin uudelleen käyt-

tönä. Suomen tavoitteena on nostaa rakennus- ja purkujätteen hyödyntämisaste materiaalina 70 

prosenttiin. Rakentamisen jätteet on mm. nostettu yhdeksi painopistealueeksi vuoteen 2023 ulottu-

vassa valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa. Rakennus- ja purkujätteen hyödyntämistä energiana 

tullaan siis vähentämään ja materiaalihyödyntämistä lisäämään. Samalla valmistaudutaan nosta-

maan jätelajikohtaisia kierrätys- ja hyödyntämistavoitteita tulevien EU:n materiaalikohtaisten kierrä-

tystavoitteiden mukaisesti.  (Kuittinen 2019.) 

Kuvassa 6. on esitetty kiertotalouden toteutuminen ja kokonaisuus rakennuksen koko elinkaaren 

aikana. Kiertotalous tulisi huomioida jokaisessa rakennuksen elinkaarenvaiheessa (Hakaste 2022). 

Kiertotalousperiaatteiden mukaisesti rakentamisessakin tavoitteena on materiaalien arvon säilyttämi-

nen ja jätemateriaalien käyttö korvaamaan arvokkaita neitseellisiä luonnonvaroja, joista suurin osa 

on uusiutumattomia. Tästä syystä määrällisesti pienempienkin jätevirtojen, kuten metallien, lasin, 

kipsin, kattohuovan ja muovien erilliskeräys ja kierrättäminen materiaalina tulisi nostaa purkuhank-

keissa yhdeksi keskeiseksi tavoitteeksi. (Lehtonen 2019.) 

 

KUVA 6. Kiertotalouden huomiointi kaikissa rakennuksen elinkaaren vaiheissa (Hakaste 2022). 
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Tällä hetkellä Suomen kiertotaloustavoitteissa ollaan menossa siihen suuntaan, että purkukartoituk-

set ovat yleistymässä, mutta silti yleisin tutkimus ennen purkua on haitta-ainetutkimus ja saneeraus-

puruissa jopa pelkkä asbestikartoitus. Muiden haitta-aineiden tutkimukset, kuten POP-yhdisteet ym. 

ovat vielä harvinaisia ja siksi myös kalliita. Tilaajan tahto vaikuttaa paljon siihen kuinka laajoja selvi-

tyksiä ennen korjauksia tai purkuja tehdään. Erityisesti taloyhtiöpuolella voidaan säästää esiselvityk-

sistä. Julkisissa hankinoissa purkukartoituksia tehdään enemmän erityisesti pääkaupunkiseudulla. 

Itse purkutyössä purkajat erottelevat materiaaleista pääasiassa pakolliset jakeet (11 kpl), joista suu-

rin osa hyödynnetään tällä hetkellä murskana tai energiana. Ohjeita on laadittu paljon ministeriön 

toimesta niin tilaajille, kartoittajille kuin purkajille, mutta käytäntö ei ole vielä muuttunut paljoa, eikä 

todennäköisesti muutu ennen lainsäädännöllisiä pakotteita. (Lehtonen 2022) 

Tuotehyväksyntä ja kelpoisuusvaatimukset sekä suunnittelun osaamattomuus uusiomateriaalien 

hyödyntämiseen asettavat tällä hetkellä myös isoja haasteita kiertotaloustavoitteiden toteutumiselle. 

Kierrätyserät ovat myös usein pieniä, jolloin tarvittaisiin toimijoita, jotka keräävät pieniä eriä erilaisia 

purkumateriaaleja, mutta sellaisia ei vielä ole. Suunnittelusta ja epätasaisesta saatavuudesta johtuen 

purkumateriaalien markkinat ja kysyntä ovat vielä hyvin pienet, jolloin purku-urakoitsijat eivät löydä 

materiaalille sijoituskohdetta. Purkukartoitusten vähyyden takia myös tilaajien etukäteissuunnittelu 

ja ennakointi ovat vielä heikkoa. Kiertotalouden toteuttaminen esimerkiksi urakoitsijan toimesta vaa-

tii aikaa ja resursseja, joita ei tällä hetkellä tilaajien toimesta anneta. (Kainulainen ym. 2022.) 

2.4.2 Kiertotalouden vaikutus rakennuksen hiilijalanjälkeen 

Uuden rakennuslain vaatimuksena on määrittää rakennusluvallisille uudisrakennukselle ja laajamit-

taisesti korjattavalle rakennukselle elinkaarilaskelma eli niin sanottu ilmastoselvitys, joka sisältää ra-

kennuksen hiilijalanjäljen sekä hiilikädenjäljen. Vaatimus ei koske pientaloja. Hiilijalanjäljellä tarkoi-

tetaan rakennuksen koko elinkaaresta aiheutuvia hiilidioksidipäästöjä ja hiilikädenjäljellä taas raken-

tamisen positiivisia kokonaisvaikutuksia. Purettavien rakennusosien kiertotalous sekä kierrättäminen 

vaikuttavat edullisesti ilmastoselvitykseen, sillä kierrätettyjä rakennusosia käytettäessä niiden hiilidi-

oksidi päästöt ovat lähellä nollaa, kun rakennusosa otetaan sellaisenaan ns. toisen elinkaarensa 

käyttöön. Hiilidioksidipäästöjä tietysti syntyy, mikäli rakennusosille tehdään jotain ennen niiden käyt-

töä esimerkiksi pelkästä kuljetuksesta uuteen paikkaan, mutta silti kokonaisuudessaan kierrätetyn 

materiaalin hiilidioksidipäästöt ovat todennäköisesti pienemmät kuin neitseellisistä raaka-aineista 

valmistetun tuotteen.  (Hakaste 2022.) Kuvassa 7. on esitetty kiinteistön ilmastoselvityksessä huomi-

oitavat asiat koko elinkaaren ajalta (Huuhka ym. 2021).  

Kiinteistöjä rakennettaessa tulisi siirtyä elinkaariajatteluun siten, että rakennuksista suunnitellaan 

lähtökohtaisesti muokattavia, siirrettäviä ja jopa purettavia jo rakennuksen suunnitteluvaiheessa, 

jolloin pystytään huomioimaan rakennuksen kiertotalousmahdollisuudet jo suunnitteluvaiheessa. Täl-

löin ei pitäisi syntyä tilannetta, että toisella alueella asukkaiden vähetessä kiinteistöt jäisivät tyhjil-

leen, vaan ne voitaisiin siirtää uuteen paikkaan joko sellaisenaan samaan käyttöön tai muokata käyt-

tötarkoitusta tarpeen mukaan uudessa sijainnissa. (Hakaste, 2022.) 
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Elinkaariajattelu ja päästövähennykset myös ohjaisivat suunnittelussa käyttämään kierrätettyjä ma-

teriaaleja, joka taas on suoraan kytköksissä mm. purkumateriaalien hyötykäyttöön, sillä tällä hetkellä 

purettavien materiaalien jälkimarkkinat ja uudelleen sijoituskohteet ovat vielä hyvin kapeat. Eli pur-

kumateriaaleja olisi, mutta niitä ei pystytä vielä suunnittelemaan tai hyödyntämään uusissa raken-

nuksissa. Erityisesti betonin uudelleen käyttö on haastavaa ja sitä selvitetään esimerkiksi ReCreate-

hankkeessa. Metallisten runkorakenteiden ja esimerkiksi CLT-palkkien hyödyntäminen on huomatta-

vasti helpompaa kuin betonisten rakenteiden. (Kainulainen ym. 2022) 

 

 

KUVA 7. Rakennuksen elinkaaren vaiheet ja ilmastoselvityksessä huomioitavat päästöt (Huuhka ym. 

2021). 
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3 CASE-ESIMERKKI 50-LUVUN PURKUKOHDE 

3.1 50-luvun rakennuskannan tyypilliset piirteet 

40- ja 50-luvuilla rakentamiseen vaikutti vielä vahvasti sota ja sen jälleen rakennus sekä teollistumi-

nen ja kasvava kaupungistuminen. Asuntotuotanto alkoi siirtyä kerrostalo- ja lähiörakentamiseen. 

Vuosina 1940–1960 valmistui asuntoja yhteensä koko Suomessa 631 443 kpl, joista reilu 40 % oli 

sekarunkoisia kerrostaloja eli betoni/tiilirunkoisia. Suosittuja malleja olivat korkeat yleensä 3–8 ker-

rosta korkeat pistetalot sekä lamellitalot. Rakennusmateriaaleista oli pulaa ja rakenneratkaisut suun-

niteltiin niin, että materiaaleja kului mahdollisimman vähän. Myös kierrätysmateriaaleja ja korvike-

materiaaleja käytettiin. Erityisesti oli pulaa betoniteräksestä, nauloista, tiilistä, kattopelleistä, lasista 

ja sementistä. (Neuvonen 2006.) 

Runkotyyppinä käytettiin yleisesti tiilimuurirunkoa puolentoistakiven muurauksena, jolloin kaikki kan-

tavat seinät muurattiin tiilestä. Lisäksi 50-luvulla käytettiin yleisesti sekarunkoa, jossa kantavat ra-

kenteet olivat sekä betonia, että tiiltä. Esimerkiksi ulkoseinät olivat tiilimuureja, mutta rakennuksen 

keskellä kantavana pystyrakenteena olivat teräsbetonipilarit. Myös betonipilarirunkoa käytettiin, jol-

loin ulkoseinissä oli lämmöneristys. Ulkoseinän lämmöneristeenä saatettiin käyttää kevytbetonia, las-

tuvillalevyä tai mineraalivillaa. (Neuvonen 2006.) 

 

KUVA 8. Sekarunko oli 1940–1950-lukujen asuinkerrostalojen yleisin runkotyyppi (Neuvonen 2006). 
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Väli- ja yläpohjarakenteissa käytettiin edelleen yleisesti alalaattapalkistorakennetta, koska raken-

teessa säästettiin teräksessä ja betonissa. Myös kantavat betonilaattarakenteet erilaisilla kevytsora, 

kevytbetoni tai lastuvillalevyeristeillä alkoivat yleistyä. Ikkunat olivat pieniä ja ikkunapinta-ala pyrit-

tiin minimoimaan lasin heikon saatavuuden ja kalliin hinnan takia. (Neuvonen 2006.) 

50-luvulla rakennuksiin tuli jo yleisesti sähkö (77,2 % asuntokannasta), mutta muuta taloteknistä 

varustelua ei ollut läheskään kaikissa taloissa. Kylmävesijohto ja viemäröinti tuli vain noin 25 % 

asuntokannasta. Kylpyhuoneita oli yleisesti vain 7,4 %:ssa asunnoista, lämmin vesi (7,3 % asunto-

kannasta) ja keskuslämmitys (13,1 % asuntokannasta) olivat myös harvinaisia ylellisyyksiä. Raken-

nuksissa oli ilmanvaihto, joka yleensä oli painovoimainen (piippu tai räppänä), jota myöhemmin saa-

tettiin tehostaa koneellisella poistopuhaltimella. (Mäkiö ym. 1990.) 

3.2 Rakennuksen perustiedot 

Rakennus on valmistunut vuonna 1953 ja sijaitsee Kuopion Haapaniemellä. Purku koskee kerrosta-

lon 3 kerroksisen liikehuoneistosiiven osaa (kuva 9). Purettavan osan pinta-ala on noin 350 m2 ja 

tilavuus noin 2500 m3. Liikehuoneistosiipi on rakennettu jyrkkään rinteeseen ja siinä on yksi maan-

päällinen kerros, sekä kaksi maanpinnan alla olevaa kellarikerrosta. Ensimmäisessä kerroksessa on 

kampaamo, vanhan kaupan tilat, jotka toimivat liiketiloina sekä käytöstä poistetut yleiset saunatilat. 

Toisessa kerroksessa on vuonna 1979 muutettu äänistudio ja harrastetiloja. Alimmissa kellarikerrok-

sissa on autotalli- ja kattilahuonekerros. Ensimmäisessä ja toisessa kerroksessa kerrosala on noin 

250 m2, autotallikerroksen ala noin 350 m2 ja kattilatilan ala noin 50 m2. Osa tiloista on edelleen 

käytössä, ja osa on ollut käyttämättömänä useita vuosia. Suurin osa tiloista on alkuperäisessä kun-

nossa. (Aarni 2022.) 

 

KUVA 9. Purettava liikehuoneistosiiven osa (Aarni 2021). 
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Kerrostalon liikehuoneisto siiven osa aiotaan purkaa, koska se on matala, tilat ovat huonosti käytet-

tävät ja sokkeloiset sekä alkuperäisessä kunnossa. Rakennuksen siipi on melko huonossa kunnossa 

sekä rakennusteknisesti käyttöikänsä päässä: rakenteissa on herkästi vaurioituvia materiaaleja, ku-

ten lastuvillalevyä, saunatilat ja kylpyhuoneet ovat käyttökelvottomia, ilmanvaihtojärjestelmä sekä 

LVIS-laitteet alkuperäisiä. Taloyhtiön tontille aiotaan rakentaa toinen uusi kerrostalo, joka sijoittuu 

osittain vanhan liikehuoneistosiiven päälle. Siiven paikalle kahden korkean rakennuksen väliin tulee 

portaat kerrostalojen sisäpihalle. Kuvassa 10. on esitetty havaintokuva purettavasta osasta sekä uu-

desta rakennuksesta.  

 

KUVA 10. Ilmakuva taloyhtiön pihalta. Keltaisella purettava alue ja pinkillä katkoviivalla uuden ker-

rostalon sijoittuminen tontilla. (Aarni 2022.) 

3.3 Rakenteet  

Rakennuksen runkojärjestelmä liikehuoneiston osalla on paikallavalettu pilari-palkki-laatta-järjes-

telmä. Välipohjarakenteet ovat ylälaattapalkistorakenteita. Yläpohjarakenne on paikallavalettu mas-

siivibetonilaatta. Alapohjarakenteena rakennuksessa on maanvarainen tuplabetonilaatta, sokkelit 

ovat teräsbetonirakenteisia. Rakennuksen kantavat runkorakenteet ovat betonia. Pilarit ja palkit ovat 

betonia. Julkisivut ovat puhtaaksimuurattua tiiltä. Vesikatto on peltikatteinen pulpettikatto. Väliseinät 

ovat tiilimuurattuja tai puurankarakenteisia lastulevyseiniä. Rakennuksessa on koneellinen ilman-

vaihto ja alkuperäiset rakenneaineiset ilmanvaihtokanavat. Lämmitysmuotona on nykyään kauko-

lämpö. Ennen rakennus on ollut öljylämmitteinen. Rakenteita on selvitetty Ramboll Finland Oy:n toi-

mesta tehdyn asbesti- ja haitta-ainekartoituksen (liite 2) sekä purkutyöselostuksen yhteydessä (sa-

lainen). Rakennuksesta ei ollut saatavissa alkuperäisiä rakennepiirustuksia. (Aarni 2022.) 
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3.4 Haitta-ainetutkimuksen tulokset 

Purettavaan liikehuoneistosiipeen tehtiin asbesti- ja haitta-ainekartoitus syksyllä 2021. Kartoitus on 

esitetty liitteessä 2. Tutkimus kattoi koko purettavan rakennuksen siiven lukuun ottamatta asbestilla 

saastuneita tiloja lämmönjakohuoneessa. Rakenteiden sisällä olleita haitta-ainepitoisia materiaaleja 

kartoitettiin lähinnä rakenneavausten perusteella. Rakennuksen osasta oli heikosti saatavissa lähtö-

tietoja. Esimerkiksi LVIS-kuvia ei ollut saatavilla, joten putkimäärät on arvioitu kokemusperäisen tie-

don perusteella. (Aarni 2021.)  

Haitta-ainetutkimusten (Aarni 2021) perusteella vaarallisia aineita sisältävät materiaalit ovat: 

o vanhat putkieristeet, arviolta 600 jm (asbesti) 

o välipohjien ja alapohjien vedeneristebitumikermit, arviolta 525 m2 (asbesti) 

o 1. kellarikerroksen märkätilan/varaston seinätasoitteet, arviolta 40 m2 (asbesti) 

o alkuperäiset palo-ovet (16 kpl) ja laippatiivisteet (asbesti) 

o lämmönjakohuoneen ja öljyvarastojen pinnat ovat saastuneet asbestista 

o lämmönjakohuoneen öljykattiloissa on asbestia sisältäviä osia 

o märkätilojen vedeneristebitumisively, arviolta 20 m2 (PAH-yhdisteet) 

o alkuperäiset mustat sähkökaapelit, arviolta 300 jm (PAH-yhdisteet) 

o moottoripyöräkerhotilan betonilattian maali, arviolta 100 m2 (lyijy) 

o porrashuoneen katto- ja seinämaalit, arviolta 140 m2 (lyijy) 

o julkisivun ja ikkunanpielien valkoinen maali, arviolta 50 m2 (lyijy) 

o autotallien ja moottoripyöräkerhotilojen alapohjan pintalaatat, arviolta 259 m2 (öljy) 

o lämmönjakohuoneen ja öljysäiliötilojen alapohja- ja välipohjarakenteet 85 m2 (öljy). 

Lähes kaikkialla ala- ja välipohjissa oli asbestia sisältävää bitumikermiä, vaikka esimerkiksi välipohja-

rakenteet poikkesivat jonkin verran toisistaan. Poikkeus oli 1. kerroksen yleisten saunatilojen pesu-

huoneen vedeneristeessä, jossa oli käytetty vain PAH-yhdisteitä sisältävää sivelyä, vaikka muualla 

rakennuksessa kermin kiinnitykseen käytetty bitumi ei sisältänyt PAH-yhdisteitä. Bitumikerrosten 

paksuudet vaihtelivat senteistä muutamiin milleihin. Lisäksi asbestia oli putkieristeissä sekä paikalli-

sella alueella vanhan märkätilan seinätasoitteessa todennäköisesti 70-luvun muutostyön jäljiltä. Ai-

kakaudelle tyypillisesti myös vanhoissa kattiloissa, palo-ovissa ja laippatiivisteissä oli asbestia. Lisäksi 

rakennuksessa oli asbestilla saastuneita tiloja ja esimerkiksi lämmönjakohuoneen pinnoilla oli asbes-

tia sisältävää pölyä. (Aarni 2021.)  

Raskasmetalleista analysoitiin vain lyijy, koska kyseessä oli kokonaispurku eikä saneerauspurku. Lyi-

jyä sisältäviä maaleja oli betonilattian maaleissa, katto- ja seinämaaleissa sekä julkisivun maalissa. 

Lisäksi alkuperäisten valurautaviemäreiden muhveissa on käytetty lyijyjuotoksia. Muhvien tarkkaa 

määrää ei voi tietää ennen rakenteiden purkua ja määrä perustuu kokemusperäiseen arvioon. Ra-

kennuksessa on ollut ennen öljylämmitys, jonka seurauksena mm. lämmönjakohuoneessa sekä öl-

jysäiliötilassa rakenteisiin oli päässyt öljyvuotoja. Öljyvuotojen laajuutta rakennuksen täyttökerrok-

sen alapuolella ei selvitetty tässä vaiheessa, koska epäiltiin että lämmönjakohuoneessa alapohjara-

kenteena on vedenpainelaatta. Öljyvuotojen laajuus tulee selvittää purkutöiden yhteydessä, jolloin 

esimerkiksi saastuneiden maamassojen määrä voi lisääntyä ja vaikuttaa kierrätysasteeseen. Pohja-
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kerroksessa on toiminut myös moottoripyöräkerhotilat, jolloin aikojen saatossa öljyjä on päässyt va-

lumaan alapohjarakenteen pintabetonilaattaan. Näytteenotossa alapohjan alustäytöstä ei kuitenkaan 

löytynyt öljyä, joten todennäköisesti asbestia sisältävä bitumikermi on estänyt öljyä imeytymästä 

pintalaattaa syvemmälle. (Aarni 2021.)  

Rakennuksesta ei löytynyt PCB:tä sisältäviä materiaaleja. Materiaaleista ei tutkittu POP-yhdisteitä 

PCB:tä lukuun ottamatta. Myöskään hyötykäyttökelpoisuusnäytteitä ei otettu, koska ne joudutaan 

analysoimaan joka tapauksessa purkukasasta.  Syksyllä ei ollut myöskään tiedossa keväällä tehtävä 

purkutyöselostus, johon tuloksia olisi voinut hyödyntää eikä näytteitä lähdetty ottamaan enää erik-

seen. (Aarni 2021.) 

3.5 Purkumateriaaliselvityksen tulokset 

Purettavaan siipeen tehtiin asbesti- ja haitta-ainekartoituksen jälkeen purkukartoitus ja sen perus-

teella purkutyöselostus. Purkutyöselostus on salainen, eikä sitä esitetä tämän työn liitteenä, mutta 

selostuksesta saadut purkumateriaalimassat on esitetty. (Aarni 2022.) Taulukoissa 2. ja 3. on esi-

tetty liikehuoneistosiiven erilaiset purkumateriaalit, niiden massat ja jäteluokat sekä loppusijoitus- tai 

hyödyntämiskohde, mikäli materiaali pystytään hyödyntämään uudelleen, kierrättämään tai käyttä-

mään energiana korvaamaan muita polttoaineita. Taulukko 2. sisältää vaarattomat purkumateriaalit 

ja taulukko 3. vaarallisiksi jätteiksi luokiteltavat purkumateriaalit.  

Kaikki haitallisia aineita sisältävät materiaalit päätyvät loppusijoitukseen materiaalin mukaan. Osaa 

haitallisista aineista voidaan hyödyntää myös energiana siihen suunnitellussa jätteenpolttolaitok-

sessa. Poltto on kuitenkin merkitty loppukäsittelyksi. Purettavan liikehuoneisto-osan purkumontun 

täyttöön portaiden alapuolisiin rakenteisiin tarvitaan arviolta noin 2500 m3 täyttömaata, johon voisi 

hyvin hyödyntää purkamisesta tulevaa haitta-aineetonta betoni/tiilimurskaa. Murskan käyttö voidaan 

toteuttaa ns. MARA-asetuksen (Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maara-

kentamisessa 843/2017) mukaisella ilmoituksella tai siihen tarvitsee luvan. Tontilla materiaalien 

murskaukseen tarvitsee todennäköisesti väliaikaisen ympäristöluvan. 

Betonisen tai tiilisen purkujätteen uudelleenkäyttöä varten murskakasalta on otettava hyötykäyttö-

kelpoisuusnäyte, josta tulee analysoida mineraaliöljyjakeiden C10–C40 pitoisuus, PCB (7) -yhdistepi-

toisuudet, PAH (16) -yhdistepitoisuudet, arseenin, kadmiumin, kromin, kuparin, lyijyn sekä seleenin 

pitoisuudet. Myös ns. loppusijoituskasasta on otettava samat analyysit eli kaatopaikkakelpoisuus-

näytteet. (RT 103501, 2022.) 

Taulukon 2. ja 3. massat ja materiaalimäärät ovat arvioita, jotka perustuvat purkutyöselostuksen 

materiaalimääriin (Aarni, 2022). Materiaalimäärät taas on arvioitu rakennuksen pinta-alatietojen 

sekä rakenneavauksista tai piirustuksista saatujen rakennepaksuuksien ja kokemusperäisen tiedon 

perusteella. Esimerkiksi asbestipitoisten putkieristeiden massaksi on arvioitu 0,6 t, koska on oletettu, 

että putkieristettä olisi arviolta 600 jm ja metrin alueella eristettä olisi arviolta 1 kg verran. Todellisia 

LVIS-piirustuksia ei ollut saatavilla esimerkiksi putkien ja kaapeleiden määrien arvioimiseksi. (Aarni 

2022.) 
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TAULUKKO 2. Purkukohteen purkumateriaalimäärät ja sijoituskohteet (Lahti 2019, Aarni 2022).  

Purkumateri-

aali 

Jäteluokka 

(978/2021) 

Massa/määrä 

(t) 

Loppukäsittely Hyödyntäminen 

Puhdas betoni 17 01 01 1112 Murskaus Kokonaisena vain 

pilarit 

Puhdas tiili 17 01 02 584 Murskaus Murskana 

Asfaltti 17 03 02 21 Murskaus Kierrätysasfaltti 

Metalli 17 04 07 20 Erottelu Kierrätysmetallin 

raaka-aine 

Luonnonkivi 17 09 04 14  Uusiokäyttö pihara-

kenteissa 

Puhdas puu 17 02 01 8  Puukuitulevyjen 

raaka-aineeksi 

Sekalainen ra-

kennusjäte 

17 09 04 7 Rakennusjätteen kä-

sittelylaitos 

 

Mineraalivilla 17 06 04 6 Kaatopaikka  

Irtaimisto 17 09 04 5  Poltto/ käsittely ra-

kennusjätteenkäsit-

telylaitoksella 

Keraaminen 

laatta 

17 01 03 4 Murskaus  

IV-koneet, va-

laisimet ym. 

tekniikka 

16 02 4 SER-keräys  

Muovi 17 02 03 3 Poltto  

Orgaaninen 

täyttö 

17 09 04 2 Poltto  

Kaiteet 17 09 04 2  Kunnostus ja uu-

siokäyttö 

Kipsilevy 17 08 02 2 Rakennusjäte Kierrätyskipsilevy 

Saniteettikalus-

teet 

17 01 03 1 Rakennusjäte  

Akustolevyt 17 09 04 1 Rakennusjäte  

Ovet 17 09 04 1 Poltto Kunnostus ja uu-

siokäyttö 

Hiekka 19 12 09 1 Purku montun täyttö  

Lasi 17 02 02 1  Vaahtolasi 

Laminaatti 17 09 04 0,2 Poltto  
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Taulukossa 3. on esitetty purettavasta rakennuksesta löytyvien vaaralliseksi jätteeksi luokiteltavien 

purkujätteiden määrät, jäteluokka ja loppusijoituskäsittelyt tai loppusijoituspaikat. Öljyyntynyttä jä-

tettä syntyy eniten, koska öljyhiilivedyillä saastunutta betonia on koko kellarikerroksessa sekä säiliö-

tilan välipohjassa. Seuraavaksi eniten syntyy asbestipurkujätettä. Loput jätteet ovat erilaisia sivelyitä 

tai maalikerroksia. (Aarni 2022.) 

TAULUKKO 3. Purkukohteen haitallisia-aineita sisältävien jätteiden määrät ja sijoituskohteet (Aarni 

2022). 

Purkumateriaali Haitta-

aine 

Jäteluokka 

(978/2021) 

Massa/määrä 

(t) 

Loppukäsittely 

Öljyyntynyt betoni Öljy 17 01 06* 427 Murskan kompostointi-

käsittely/ vaarallisen 

jätteen kaatopaikka 

Öljykattilat Öljy 17 04 09* 5 Sulatus/poltto 

Öljysäiliöt ja putket Öljy 17 04 09* 5 Sulatus/poltto 

Bitumikermit ja 

liiimat 

Asbesti 17 06 05* 1,3 Hautaaminen/loppusi-

joitus 

Tasoitteet Asbesti 17 06 05* 1 Hautaaminen/loppusi-

joitus 

Viemäreiden  

muhvit 

Lyijy 17 04 09* 1 Vaarallisen jätteen 

kaatopaikka 

Putkieristeet Asbesti 17 06 01* 0,6 Hautaaminen/loppusi-

joitus 

Alkuperäiset  

sähkökaapelit 

PAH 17 04 10* 0,2 Poltto vaarallisen jät-

teen polttolaitoksessa 

Bitumisivelyt PAH 17 03 01* 0,1 Poltto vaarallisen jät-

teen polttolaitoksessa 

Lyijymaali Lyijy 17 09 03* 0,02  Vaarallisen jätteen 

kaatopaikka 

Öljyyntynyt  

maa-aines 

Öljy 17 05 03* Ei tiedossa en-

nen purkua 

Kompostointikäsittely/ 

vaarallisen jätteen 

kaatopaikka 

Kyllästetty/käsitelty 

puu 

Kloorifenoli 20 01 37* 1 Poltto jätteenpolttolai-

toksessa tai vaarallisen 

jätteenpolttolaitok-

sessa  
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Suuri osa rakennuksesta tulevasta purkujätteestä on betonia (69 %) ja tiiltä (26 %). Suurimmassa 

osassa betonia on joko lyijyä sisältävää maalia pinnassa tai asbestia/PAH-yhdisteitä sisältävää bitu-

mia. Piha-alueilla on jonkin verran asfalttia, jota voidaan hyödyntää uuden asfaltin teossa. Bitumi on 

rakenteiden sisällä olevaa bitumia, joka sisältää asbestia tai PAH-yhdisteitä. Talotekniikan ympärillä 

on asbestia ilmanvaihtokanavia lukuun ottamatta, mutta asbesti poistetaan ensin erikseen, jolloin 

metallit ovat hyödynnettävissä. Bitumiset sähkökaapelit ovat haitta-ainejätettä. Valurautaviemärei-

den muhveissa on myös käytetty lyijyä. Rakennusjätteeksi päätyvä osa menee jatkoerotteluun, jossa 

pienempiä hyödynnettävissä olevia eriä erotellaan erillisessä käsittelylaitoksessa, joten koko raken-

nusjätteen massa ei mene automaattisesti ns. kaatopaikalle vaan erottelusta jäänyt alite. Sekajät-

teeseen päätynyttä kipsiä ei pystytä enää käytännössä erottelemaan muun jätteen seasta vaan se 

päätyy alitteeseen (YM 2019:19).  

Purettavan osan kierrätysasteeksi saatiin arviolta 97,8 %, kun laskennassa ei huomioida vaarallisia 

jätteitä tai polttoon meneviä jätejakeita. Energiahyötyasteeksi saatiin vain 0,38 % kun laskettiin vain 

polttoon menevät massat kokonaismassasta. Näissä laskelmissa kokonaismassaksi laskettiin vain 

taulukon 2 massat pois lukien polttoon menevien jätejakeiden massat eli vaarallisten aineiden mas-

soja ei laskettu mukaan. EU:n kiertotaloustavoitteet saavutettaisiin helposti, koska betoni ja tiilijät-

teen määrä on suuri. Niitä ei tosin voida hyödyntää käytännössä kuin murskana. Kierrätysaste on 

arvio, koska määrät ovat arvioita ja todellinen kierrätysaste saadaan vasta purkamisen jälkeen, kun 

todelliset purkujakeet ja niiden määrät ovat tiedossa. Mikäli kierrätysastevaatimukseksi asetettaisiin 

esimerkiksi 90 % sen täyttäminen olisi todennäköisesti helppoa, jos poltettavaa ja vaarallista jätettä 

ei lasketa arvioon mukaan.  

Mikäli kokonaismassaan laskettaisiin myös vaaralliset jätteet ja niiden vaikutus, todelliseksi kokonais-

kierrätysasteeksi tulisi 78,9 % eli se täyttäisi myös EU:n kiertotaloustavoitteen 70 %. Kierrätysaste 

laskettiin vähentämällä hyödyntämätön purkumateriaalimassa (rakennusjäte ja haitallisten aineiden 

massa) koko rakennuksen purkumassasta ja jakamalla tulos koko rakennuksen purkumassalla.  

3.6 Purkumateriaalien hyötykäyttö 

Purettavan liikehuoneistosiiven purkumateriaaleja voidaan hyödyntää monella tapaa taloyhtiön uu-

sissa piharakenteissa, täytöissä ja uudessa rakennuksessa. Niiden käyttö vaatii kuitenkin todennäköi-

sesti vielä enemmän rahaa tai vähintään yhtä paljon kuin uusien materiaalien käyttö. 

Paikallavalettuja pilari- ja palkkirakenteita sekä laattoja ei pystytä hyödyntämään kokonaisina, vaan 

ne on käytännössä aina murskattava. Tässä kohteessa syntyvää betonimurskaa voitaisiin käyttää 

purkukaivannon täyttönä sekä parkkipaikan ja portaiden muotoiluun ja täyttöön. Rakennuksen ala-

puolella betonimurskaa ei voi käyttää. Osan murskasta voisi käyttää myös betoniportaiden tai uuden 

rakennuksen perustusten betonimassaan uusiobetonina. Murskan käyttöä varten taloyhtiön tai ura-

koitsijan tulisi hakea ympäristölupa betonin murskausta varten sekä MARA-asetuksen mukainen lupa 

murskan käyttöön. Taloyhtiö sijaitsee Kuopion keskustan tuntumassa keskeisellä kaupunkialueella, 

joten murskausluvan saaminen voi olla epävarmaa pöly- ja meluhaittojen vuoksi.  
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Rakennuksen julkisivussa ja väliseinissä on paljon tiiltä, mutta ne ovat reikätiiliä, joten niiden uu-

siokäyttö on käytännössä kannattamatonta. Tiilet on siis hyödynnettävä murskana. Taloyhtiön ton-

tille on rakennettava meluselvityksen perusteella meluaita, joten yksi idea voisi olla rakentaa metalli-

kehikkoinen meluaita, joka täytettäisiin luonnonkivien sijaan tiilimurskalla. Murskaa voi käyttää myös 

betonin tapaan maantäyttönä. Aidassa voisi käyttää myös purettuja metalliosia, mutta näiden muok-

kaus olisi varmaan suhteellisen kallista.  

Siivessä on alkuperäisiä ikkunoita, mutta ne ovat aika pienikokoisia ja niitä on suhteellisen vähän, 

mutta teoriassa nekin voitaisiin kunnostaa ja käyttää uudelleen. Myös alkuperäiset puu- ja metal-

liovet voitaisiin kunnostaa ja käyttää uudelleen. Pois lukien asbestia sisältävät palo-ovet kannattaa 

hävittää pois kierrosta. Myös alkuperäiset 50-luvun porrashuoneen kaiteet voitaisiin kunnostaa ja 

käyttää uudelleen. Purkumateriaaleissa on jonkin verran käsittelemätöntä puuta. Yhtenä vaihtoeh-

tona voisi olla puumateriaalien uusiokäyttö rakentamisessa tai esimerkiksi jäte- tai pyöräkatoksen 

rakentamisessa. 50-luvulla on käytetty pääasiassa naulaliitoksia, joten puut täytyisi irrottaa kokonai-

sina, jotta niitä voitaisiin hyödyntää muussa kuin energiakäytössä.  

Asfalttia voi myös murskata ja käyttää uusioasfaltin raaka-aineena uudessa piharakenteessa. Por-

taissa on käytetty jonkin verran luonnonkiveä sekä pihakiviä, joita voidaan myös hyödyntää taloyh-

tiön piharakenteissa tai rinteeseen tulevissa portaissa. Tässä hetkellä piha on vain hiekkakenttä, 

jossa ei ole mitään suunniteltuja toimintoja kuin parkkipaikka ja jätekatos.  
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4 PURKU-URAKOITSIJOIDEN HAASTATTELU 

4.1 Menetelmät 

Urakoisijoiksi valittiin Suomen tunnetuimmat kokonaispurkuja tekevät yritykset: Purkupiha Oy, For-

tum Waste Solutions Oy, Pohjolan purkutyö sekä Lotus Demolition. Haastattelut toteutettiin kesä-

syyskuun 2022 aikana Teamsin kautta puhelinhaastatteluina. Haastatteluissa esitettiin kaikille ura-

koitsijoille samat 20 kysymystä, joihin urakoitsijoiden edustajat vastasivat. Yksilöityjä vastauksia ei 

esitetä eikä erotella yrityskohtaisesti, vaan vastaukset käsitellään anonyymisti.  

Kaikki yritykset toimivat koko Suomen alueella ja liikkuvat kohteiden mukaan. Suurin osa puretta-

vista kiinteistöistä on isoja julkisia rakennuksia, teollisuuslaitoksia, yritysten kiinteistöjä ym. Harvoin 

tehdään ns. pientalojen purkuja mutta osa yrityksistä tekee myös niitä. Kaikilla yrityksillä on myös 

omia haitta-ainepurkuja tekeviä työntekijöitä, mutta erityisesti haitta-ainepuruissa voidaan käyttää 

aliurakoitsijoita. Kaikki purkutyöt aloitetaan ensin haitta-ainepuruilla, jotta haitalliset materiaalit saa-

daan poistettua ja eroteltua tarkasti hyödynnettävästä materiaalista.  

4.2 Haastattelun tulokset 

Urakoitsijoilta kysyttiin mielipiteitä mm. purkumateriaalien kierrätysasteen nostosta sekä sen mah-

dollisista esteistä, erilaisista materiaalien käyttökohteista, purkumenetelmistä ja haitta-aineiden vai-

kutuksista purkamiseen sekä materiaalien hyödyntämiseen, joita tällä hetkellä käytännön purku-

työssä on materiaalien uusio /hyötykäytön suhteen. Kysymykset on esitetty liitteessä 1.  

Tällä hetkellä kokonaispurkutöissä (koko rakennus puretaan) yli 70 % kierrätysaste saavutetaan hel-

posti, useissa kohteista päästään jopa 90 %, mutta tällaisissa rakennuksissa suuri osa hyötykäytet-

tävästä massasta tulee betoni/tiilimurskasta, joka tällä hetkellä hyödynnetään käytännössä murs-

kana. Betonirakenteita (esim. pilareita ja palkkeja, laattoja) kierrätetään kokonaisina rakennusosina 

tällä hetkellä hyvin vähän. Osa helposti irrotettavista pilareista ja palkeista on voitu käyttää esimer-

kiksi navetan lantalan seinärakenteina tai hallirunkoina. Myös sokkelielementtejä on uusiokäytetty 

yksittäisissä tapauksissa. Ontelolaattojen irrotus kokonaisena on työlästä ja kallista sekä vaatisi ka-

lustoksi esim. vaijerisahaa ym., mutta se tehdään, jos tilaaja näin haluaa ja siitä maksetaan. Eniten 

hyödynnetään kertopuupalkkeja sekä rautaa/metallia ja uudempaa LVIS-tekniikkaa, joilla on eniten 

ns. jälleenmyyntiarvoa. Teräshallien hyötykäyttö on tehokkainta, jolloin kaikki teräsosat/elementit 

uusiokäytetään. Nämä ovat kuitenkin suhteellisen uusia ja tällaisten hallien tai liikekiinteistöjen pur-

kuiät ovat yleensä puolet pienempiä kuin esimerkiksi asuinkerrostalojen. Muissa rakennuksissa pur-

kumateriaalien hyötykäyttö korkeammalla asteella on yksittäisiä prosentteja koko purkumassasta. 

Suuri osa hyödynnetään materiaalina eli murskana, energiana tai raaka-aineena uusiomateriaaliin.  

Suurimmaksi ongelmaksi purkumateriaalien hyötykäytössä nähdään materiaalien jatkosijoitus. Usein 

tilaajat asettavat tavoitteita, joissa vastuu uuden sijoituspaikan löytämisestä on vastuutettu urakoit-

sijalle. Materiaalien vastaanottajia on kuitenkin hankalaa löytää ja erilaisia jakeita on pieniä eriä. Ma-

teriaalikierto purkamisen jälkeen ei toimi, koska markkinat materiaaleille ovat pienet, eikä kaikkea 

materiaalia saada hyödynnettyä korkealla asteella jätehierarkiassa, vaikka tahto siihen olisi. Tilaajat 
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eivät ole myöskään välttämättä selvittäneet etukäteen millaisia massoja tai mitä materiaaleja purka-

essa muodostuu, jolloin urakoitsijan on vaikeampaa etukäteen etsiä sijoituspaikkaa materiaaleille. 

Usein on epäselvää kuka purettavan materiaalin lopulta omistaa. Purkajien mielestä periaate pitäisi 

olla siten, että se mitä tilaaja vaatii ehjänä irrotettavaksi, on tilaajan vastuulla hoitaa materiaalille 

sijoituskohde/ myydä se eteenpäin ja se mitä purkaja haluaa ehjänä irrottaa, on purkajan vastuulla 

ohjata uudelleenkäyttöön.   

Toinen ongelma on aikataulut ja niiden tiukkuus suhteessa suunnitelmallisuuteen, jolloin ehdittäisiin 

suunnitella kierrätyskohteet. Urakoissa on tiukat aikataulut, joissa tarjouksen laskenta-aika on usein 

n. viikkoja ja tarjouksen hyväksymisen jälkeen voi olla esim. viikko aikaa aloittaa purkutyöt tarjouk-

sen hyväksymisestä. Tällaiset tapaukset ovat arkipäivää, ja vaikeuttavat samalla myös kiertotalou-

den toteutumista, kun materiaaleille ei ehditä etsiä sijoituspaikkaa eikä sitä ole tilaajan toimesta etu-

käteen selvitetty. Monella yrityksellä ei ole myöskään paikkaa materiaalien varastoinnille, vaan ne on 

saatava suoraan työmaalta käyttökohteeseensa. Myöskään välimatkat eivät saisi olla kohtuuttoman 

pitkiä. Esimerkiksi EU:n rakennus- ja purkujätteen käsittely- ja kierrätysmallissa yli 35 km kuljetus 

matkat on arvioitu kannattamattomiksi (Ecorys 2016). Isot purkuyritykset, joilla on hieman varasto-

kapasiteettia arvioivat, että materiaalin varastointiaika voi olla keskimäärin maksimissaan kuukau-

den.  

Urakoitsijoiden mukaan erilaisia erottelutekniikoita purkumateriaalien erotteluun on tällä hetkellä 

hyvin käytössä. Pienemmillä yrityksillä voi puuttua esimerkiksi korkeiden rakennusten tai ontelolaat-

tojen irrotukseen vaadittavaa erikoiskalustoa, mutta he jättävät tällaiset urakat isommille yrityksille. 

Haitallisista aineista erityisesti krokidoliittiasbesti, erilaiset rakenteiden välissä olevat sivelyt ja PCB:tä 

tai asbestia sisältävät maalit vaikeuttavat purkua ja niin sanotusti saastuttavat massallisesti paljon 

materiaaleja, jotka muuten voitaisiin hyödyntää ja kierrättää. PCB on poistettava yhtä tarkasti beto-

nista kuin asbestikin, jotta murska voidaan hyödyntää jatkokäytössä.  

Urakoitsijoille on tullut eteen myös kohteita, joissa haitta-ainetutkimukset on toteutettu puutteelli-

sesti ennen purkua ja kohteesta on selvitetty esimerkiksi pelkkä asbesti. Etelä-Suomessa purkukar-

toitukset ovat jo yleisempiä, mutta muualla Suomessa edelleen harvinaisia. Kaikki urakoitsijat kui-

tenkin ilmoittivat tilaajalle, mikäli kartoitus on puutteellinen tai jos purkamisen aikana tulee esiin sel-

vittämättömiä haitta-aineita. Haitalliset aineet vaikuttavat esimerkiksi betonimurskan hyötykäyttökel-

poisuuteen, joten urakoitsija ei voi ottaa riskiä siitä, että koko betonimassa olisi haitta-ainejätettä. 

Erilliset selvitykset kuitenkin hidastavat työmaan etenemistä tai jopa pysäyttävät sen ja voivat ai-

heuttaa lisätyötä, mikä maksaa tilaajalle.  

Monet urakoitsijan ovat valitelleet betonimurskan hyödyntämisen vaikeutta, vaikka siitä on materiaa-

lina moneksi. Uuden Valtioneuvoston asetuksen betonimurskeen jätteeksi luokittelun päättymisen 

arviointiperusteista (466/2022) pitäisi helpottaa betonimurskan hyödyntämistä, mutta haastattelui-

den perusteella urakoitsijoiden mukaan näin ei ole vaan edelleen on kannattavampaa hakea murs-

kaamiselle ympäristölupaa. Mikäli murskasta haluttaisiin asetuksen mukaisesti jätestatus poistaa, 

täytyisi betoni kuljettaa työmaalta pois erilliselle ympäristöluvalliselle murskauspisteelle ja kuljettaa 

valmis murska sitten takaisin työmaalle, jos sitä aiottaisiin hyödyntää purkupaikalla. Tämä aiheuttaa 

kustannuksia, joten urakoitsijoiden mielestä se ei ole järkevää.  
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Kaikille urakoitsijoille on ollut jo pitkään yhteistä, että kaikki materiaali, joka on mahdollista poistaa 

jätemaksuiksi menevästä massasta, hyödynnetään jollain tavalla. Jo nykyiset jätemaksut kannusta-

vat urakoitsijoita siihen, että jätettä halutaan synnyttää mahdollisimman vähän. Monilla yrityksillä on 

jo omat verkkosivut, joissa on ilmoitettu myytävää purkutavaraa. Materiaalitoria yritykset ovat käyt-

täneet jälleenmyyntiin hyvin vähän. Osa oli kokeillut ja todennut omien verkkosivujen kautta tavaran 

menevän paremmin kaupaksi. Rakennusmateriaalien hintojen nousu on aiheuttanut myös uuden 

ilmiön, jossa yksityiset taloudet, korjaajat ja rakentajat, kysyvät ja käyttävät yhä enemmän purku-

materiaaleja ja hyödyntävät niitä korkeammalla asteella, kuin energiana tai raaka-aineena. Mutta 

mikäli urakoitsija ei saa nopeasti uutta sijoituskohdetta tai ostajaa hyötykäytettäville materiaaleille, 

ne hyödynnetään matalalla kierrätysasteella eli käytännössä suurin osa poltetaan energiana tai käy-

tetään uuden tuotteen raaka-aineena kuten vaahtolasina, kipsilevynä, uusioasfalttina ynnä muuna 

sellaisena.  

Urakoitsijan näkökulmasta hyödynnettävissä olevia materiaaleja kohteesta riippuen ovat esimerkiksi:  

- betonin, tiilen ja sepelin hyödyntäminen murskeena tontilla  

- rakenteiden tai rakenneosien hyödyntäminen tontilla tai muualla 

- teräksisten runkojen ja kantavien rakenteiden hyödyntäminen 

- paroc-elementtien hyödyntäminen 

- IV-konehuoneiden rakenteiden hyödyntäminen sekä IV-koneet 

- irtaimiston myynti, esim. kiintokalusteet, valaisimet, saniteettiposliini, vesikalusteet, lämmityspu-

haltimet ym. 

- irrotettavissa olevat rakennusosat, esim. kaiteet, lumiesteet, tikapuut, lastauslaiturin nostimet, 

kävelysillat, metalliportaat, sähkökeskukset, nosto-ovet, palo-ovet ym. 

- haitta-aineeton kattohuopa 

- metallit: kupari, messinki, rosteri, kaapelit, alumiini 

- pihakivet 

- antiikkitiili jos käyttökohde 

- liimapuu ja kertopuu. 

Hyödyntämätön irtaimisto päätyy usein kierrätysoperaattorille.   
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5 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suomessa puretaan vuosittain 4 000–5 000 rakennusta, ja purkujätteiden määrä on merkittävä osa 

koko Suomessa syntyvistä jätteistä. Purkujätteiden hyödyntäminen ja kiertotalouden kehittäminen 

onkin yksi EU:n ja Suomen tulevaisuuden tavoitteista, jotka on huomioitu niin jätelaissa, kuin uudis-

tuvassa rakennuslaissa. Kiertotalous on yksi keskeistä keinoista päästä Suomen hiilineutraaliustavoit-

teisiin, sillä mitä enemmän hyödynnämme jo olemassa olevia materiaaleja ja resursseja, sitä vähem-

män tarvitsemme neitseellisiä raaka-aineita ja päästöjä tuottavaa teollista tuotantoa. Myös raken-

nuslain uudistus ja siitä seuraavat uudet tekniset vaatimukset kertovat valtion hiilineutraaliustavoit-

teista ja ympäristöarvojen tärkeydestä myös rakennusalalla. Näitä arvoja voitaisiin helposti viedä 

vielä eteenpäin säätämällä esimerkiksi purkukartoitus pakolliseksi, jolloin lain puitteissa myös muut 

tutkimukset kuin asbesti tulisivat pakollisiksi. Tällä hetkellä purkukartoitus on vapaaehtoinen, mutta 

rakennuslain uudistuessa tähän voisi tulla muutos. 

Purku-urakoitsijoilla on kiertotaloustavoitteisiin pääsemisessä ja purkumateriaalien hyödyntämisessä 

merkittävä rooli. Urakoitsijat pystyvät pitkälti päättämään mihin purkumateriaalit päätyvät ja miten 

korkealla asteella ne hyödynnetään jätehierarkiassa. Tilaajat asettavat tietysti urakoitsijoille tavoit-

teita ja reunaehtoja, joissa myös kiertotalous ja materiaalien hyödyntäminen on huomioitu, mutta 

usein materiaalin loppusijoitus kohteen päättää urakoitsija, jollei tilaajalla ole osoittaa valmista koh-

detta, johon he haluavat purkumateriaaleja hyödynnettävän.  

Suomessa toimii useita suuria ja pieniä purku-urakoitsijoita, joilla on vahva tahto hyödyntää purku-

materiaaleja mahdollisimman tehokkaasti, sillä kaikki materiaali, joka ei ole enää jätettä, vähentää 

myös kustannuksia ja lisää siten urakoitsijan tulosta. Tämä ohjaa jo nykyään riittävästi urakoitsijoita 

vähentämään ns. sekalaista rakennusjätettä. Usein kuitenkaan purkumateriaaleista ei saa niin sano-

tusti katetta, vaan niiden hyödyntäminen vähentää vain jätekustannuksia. Myös varastointi ja muut 

kulut voivat olla usein suuremmat kuin itse materiaalista saatu hinta.  

Purkumateriaalien hyödyntämisessä purku-urakoitsijan kannalta on myös merkittäviä haasteita. Mer-

kittävin haaste kiertotalouden ja jätehierarkian toteutumisen kannalta on markkinat. Tällä hetkellä 

Suomessa ei ole purkumateriaaleille valmiita markkinoita ja kysyntää niin merkittävästi, että se kat-

taisi kaiken materiaalin mitä purkamisessa syntyy. Paljon materiaaleja pystyttäisiin käyttämään kor-

jaus- ja uudisrakentamisessa, mutta purettuja tuotteita ei uskalleta käyttää niiden kelpoisuuden epä-

varmuuksien vuoksi (huomioiden esimerkiksi kantavuus ja mitoitusehdot, mikrobiologinen ja kemial-

linen laatu, nykyiset rakennusmääräykset ym) tai suunnitteluosaamisen puutteiden vuoksi eli suun-

nittelussa ei huomioida onko kohteeseen mahdollista käyttää kierrätettyjä materiaaleja tai miten ma-

teriaaleja pitäisi käsitellä että ne olisivat soveltuvia kyseiseen rakennukseen. Tätä tutkitaan ja kehi-

tetään kuitenkin Suomessa parhaillaan (Zhu ym. 2022). Kierrätysmateriaalien käyttö on uutta varsin-

kin uudistuotannon suunnittelussa, jossa on totuttu käyttämään standardisoituja valmiita materiaali-

kirjastoja ja uusia materiaaleja, joiden tekniset ominaisuudet ovat tiedossa. Markkinoiden luomiseksi 

urakoitsijat toivovat erillistä toimijaa, joka keräisi käyttökelpoisia materiaaleja, varastoisi niitä isom-

miksi eriksi sekä tuotteistaisi ja kelpoistaisi ne, jotta ne olisivat helposti suunnittelijoiden ja tilaajien 

saatavilla tarkkoine mittoineen ja fysikaalisine ja kemiallisine ominaisuuksineen kuten mikä tahansa 

tehtaan tuottama tuote.  
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Yksi suuri haaste kiertotalouden kehittämisessä on ennakoitavuus, valmistelut ja ylipäätään etukä-

teen ennen purkua selvitettävät asiat, jotta kiertotalous voisi toimia mahdollisimman hyvin. Kaikki 

ymmärtävät että, jotta purkumateriaaleja voitaisiin hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti, on etu-

käteisselvityksillä suuri rooli: paljonko suurin piirtein erilaisia purkujakeita syntyy, mitkä niistä ovat 

suoraan hyödynnettävissä, mitkä on poistettava kierrosta ja mitkä voidaan hyödyntää vain energiana 

niiden ollessa jo käyttökelvottomia, mikä hyödynnettävien materiaalien kunto on? Tämä suunnittelu 

ja tulevien jatkosijoituskohteiden etsiminen vaatii myös aikaa, eikä sitä usein anneta riittävästi.  

Tilaajien etukäteisvalmistelut ovat usein hyvin suppeita, eikä kohteita ole välttämättä kartoitettu pur-

kua varten etukäteen, mikä aiheuttaa urakoitsijalle paljon epävarmuuksia sekä ylimääräistä työtä. 

Lisäksi aikataulut määrittää tilaaja, ja ne ovat usein liian kireitä. Esimerkiksi tarjouksen laskenta-aika 

viikkoja ja tarjouksen hyväksymisestä urakan aloitukseen viikko tai kaksi. Tässä ajassa pitäisi urakan 

aloittamisen ja valmistelun lisäksi ehtiä etsimään sijoituskohteita purkumateriaaleille, joiden tarkkaa 

määrää ja lopullisia jakeita ei edes tiedetä. Tarkkoja määriä ei pystytä tietenkään arvioimaan tarkasti 

etukäteen, mutta arvio määristä auttaa urakoitsijaa löytämään mahdollisen sijoituskohteen parem-

min. Todelliset määrät tarkentuvat vasta purkamisen edetessä ja sen jälkeen. Haastatteluiden perus-

teella kaikki urakoitsijat olivat kutenkin tietoisia erilaisista haitallisista aineista ja ilmoittivat tilaajille, 

mikäli niitä löytyy purkamisen edetessä. Tämä hidastaa kuitenkin urakka-aikataulua.  

Tilaajien ja suunnittelijoiden osaamisen kasvattamisella voidaan saada materiaalien hyötykäyttöä 

tehostettua huomattavasti ja vähentää urakoitsijoiden haasteita, jotta he pystyvät toteuttamaan 

kiertotaloustavoitteet mahdollisimman tehokkaasti, sillä urakoitsijoilta löytyy jo tieto, osaaminen ja 

välineet materiaalien erottamiseksi, mutta materiaaleja on myös hyödynnettävä jossakin. 

Case-esimerkissä purkumateriaalien kierrätysasteeksi saatiin yli 97 % jos materiaalit hyödynnettäi-

siin materiaalina. Todellisuudessa kierrätysaste olisi varmaan hieman pienempi, mikäli esimerkiksi 

puhdas puu hyödynnettäisiin normaalisti energiana, myös ikkunat ja ovet ovat periaatteessa niin 

huonokuntoisia että niiden kunnostus olisi todellisuudessa kannattamatonta. Korkea kierrätysaste 

selittyy sillä että, suurin osa materiaalina hyödynnettävästä jätteestä on betoni- ja tiilimurskaa ja, 

vaikka kohteessa on suhteellisen paljon erilaisia haitallisia aineita, ne jätetään kierrätysasteen laske-

misen ulkopuolelle. Todellisuudessa ne vaikuttavat kierrätysasteeseen noin 20 %. Monessa koh-

teessa ne vaikuttaisivat varmasti vähemmän, koska tässä esimerkkikohteessa vaarallisten jätteiden 

massaa lisää saastunut betoni ja mahdollisesti myös alapohjan täyttökerrokset, mikäli öljyä on pääs-

syt valumaan maaperään. Myös urakoitsijoiden haastatteluissa tuli esille, että 70 % kierrätysasteta-

voitteeseen on helppo päästä ja purkukohteiden kierrätysasteet ovat tavallisesti jopa 90 %, sillä 

suurin osa kierrätettävästä materiaalista on betoni- tai tiilimurskaa.  

Kierrätysaste tavoitteet ja sen nosto olisivat siis käytännössä Suomessa mahdollisia. Sen sijaan, mi-

käli kierrätettäviä tai uusiokäytettäviä materiaaleja aletaan kerätä paljon, tulisi niille olla myös suun-

nitelmallinen käyttökohde ja markkinat. Kierrätettyjen purkumateriaalien eteenpäin saaminen on 

tällä hetkellä vaikeaa eikä se ole käytännössä kannattavaa liiketoimintaa. Erilaista murskaa hyödyn-

netään eniten, mutta välillä betonimurskaa voidaan niin sanotusti dumpata esimerkiksi metsäauto-

teiden pohjiin ym. koska siitä ei päästä muuten eroon pääkaupunkiseudun ulkopuolella. Metallit, lii-

mapuut ja uusi tekniikka tekevät kauppansa, mutta muusta materiaalista on lähinnä päästävä eroon 
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sijoittamatta sitä kaatopaikalle tai polttoon. Inflaation ja rakennusmateriaalien hinnan nousun myötä 

uutena ilmiönä purkumateriaalien hyötykäyttäjiksi nousevat yksityiset kuluttajat. Purkumateriaalien 

kysyntä yksityisten kuluttajien keskuudessa on noussut viimeisen vuoden aikana haastatteluiden 

mukaan huimasti, mikä on kierotalouden kannalta hyvä asia, mutta jotta volyymit suurenevat tarvi-

taan myös julkisia toimijoita käyttämään materiaaleja.  

Case-esimerkissä innovoitiin kuvitteellisesti, mihin purkumateriaalit voitaisiin käytännössä hyödyntää. 

Rakennuksessa on lähinnä paikallavalettuja rakenteita sekä tiiltä, mikä vaikeuttaa hyödyntämiskoh-

teiden etsintää, mikäli materiaaleja ei haluttaisi hyödyntää murskana. Käytännössä tällaisissa raken-

teissa murskana hyödyntäminen on ainoa mahdollisuus. Yksittäisiä pilareita voisi ehkä käyttää melu-

aidan rakenteissa, johon voisi mahdollisesti hyödyntää myös tiilimurskaa. Murskana hyödyntäminen 

koskee kaikkea rakennuskantaa ennen elementtituotannon yleistymistä. Myöskään betonimurskan 

hyödyntämisen helpottaminen ei ole käytännössä muuttunut urakoitsijoiden näkökulmasta.  

Toisaalta elementtirakenteisiakaan rakennuksia ei ole vielä suunniteltu purettaviksi, eli myös niissä 

haasteena on purkamisen kalleus sekä materiaalien kelpoisuus purkamisen jälkeen. Suunnittelu- ja 

mitoitusohjeet ovat todennäköisesti muuttuneet siitä, kun purettava rakennus on mitoitettu ja lisäksi 

uudelleen käytettävä rakennusosa voi vaurioitua purkamisessa, kuljetuksessa tai siirrossa. Lisäksi 

haasteena on työturvallisuus, esimerkiksi ontelolaattojen nostossa on kiinnityslenkit ym., jotka pois-

tetaan elementin asennuksen jälkeen. Nämä on asennettava uudelleen, jotta elementti saataisiin 

taas turvallisesti siirrettyä pois paikaltaan.  

Erilaisten haitallisten aineiden vaikutus purkamiseen sekä purkumateriaalien hyödynnettävyyteen on 

myös huomioitava. Haastatteluiden mukaan eniten purkamista vaikeuttavat krokidoliittiasbesti sekä 

erilaiset rakenteiden välissä olevat haitalliset aineet kuten asbestia sisältävät sivelyt. Pahimmillaan 

sivelyt eivät irtoa, jolloin ne voivat muuttaa koko yläpuolella olevan pintalaatan haitta-ainejätteeksi. 

Purkumateriaaliarvion mukaan esimerkkikohteessa haitallisia aineita oli noin 20 % koko purettavan 

osan massasta, mutta todellisuudessa määrä voi olla myös suurempi. Massaa voi nostaa täyttömai-

den saastuminen, pintalaattojen muuttuminen haitta-ainejätteeksi tai uusien haitta-ainepitoisten ma-

teriaalien löytyminen. Haitta-aineiden sijainnilla rakenteessa on merkitystä haitallisten aineiden jäte-

määriin, koska sijainti vaikuttaa purkumenetelmään ja esimerkiksi kylpyhuoneen asbestipitoinen ta-

soite tarkoittaa myös sitä, että laatat, saumat ja kiinnityslaastit menevät myös asbestijätteeksi koska 

ne sekoittuvat purkamisessa. Tällaisia asioita voidaan arvioida purkukartoituksessa, mutta todellisuu-

dessa esimerkiksi pintalaatan haitta-aineilla kontaminoitumisesta tiedetään vasta purkuvaiheessa. 

Sen vuoksi määriin lisätään ns. ylimääräistä ja määrät pyöristetään ylöspäin.  

Urakoitsijoilla on paljon käytännön tietoa esimerkiksi purkumateriaalien määristä, haitallisten ainei-

den vaikutuksesta, kierrätysmateriaalien markkinoista sekä esimerkiksi lakimuutosten käytännön vai-

kutuksista. Urakoitsijat ovat iso osa rakentamisen ja purkamisen kiertotalousketjua, ja he voivat vai-

kuttaa paljon siihen, miten tarkkaan materiaalit hyödynnetään, jos heille annetaan siihen aika ja re-

surssit. Tällä hetkellä paljon asioita jätetään niin sanotusti urakoitsijan huoleksi. Kiertotalouskehässä, 

jonka pitäisi olla suljettu eikä siitä poistu kuin haitalliset jätteet, ei ole usein suunnitelmallisuutta, 

jotta urakoitsija pystyisi etsimään ja suunnittelemaan tulevien materiaalien hyödyntämiskohteen par-
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haalla mahdollisella tavalla. Onko hyödyntämiskohteen ”etsiminen” loppujen lopuksi urakoitsijan teh-

tävä vai kiinteistön omistajan eli tilaajan tehtävä? Tästä on epäselvyyttä alalla, mutta usein se kaa-

tuu urakoitsijan niskaan, vaikka markkinoita materiaaleille ei vielä ole, eikä tilaajakaan osaa esittää 

kohdetta materiaaleille. Myös aikaa hyödyntäiskohteiden etsimiseen on usein liian vähän.  

Kiertotalouden toteutumisen haasteena on myös varastointikapasiteetin vähyys sekä pitkät välimat-

kat. Materiaali menee myös helposti pilalle esimerkiksi ilman sääsuojaa, jonka jälkeen siitä tulee pian 

jätettä. Kuka valvoo urakoitsijan varastoimien materiaalien päätymistä esimerkiksi jätteeksi puolen 

vuoden päästä purkamisesta, jos purkuluvassa materiaali on esitetty hyödynnettäväksi ja kierräty-

saste laskettu sen mukaan, mutta näille säilötyille materiaaleille ei löydetäkään tarvitsijaa tai ne me-

nevät jotenkin pilalle varastoinnissa?  

  



 

41 (49) 

6 POHDINTA 

Alun perin tämän opinnäytetyön tarkoitus oli pohtia konkreettisen esimerkin avulla kiertotalous ta-

voitteiden toteutumista ja erilaisia mahdollisuuksia, tyypillisessä 50-luvun suomalaisen rakennuskan-

nan kohteessa, laatimalla kohteeseen haitta-ainetutkimus sekä purkumateriaaliselvitys, sekä niiden 

pohjalta pohtia erilaisia materiaalien hyödyntämismahdollisuuksia mahdollisimman korkealla jäte-

hierarkiassa. Erityisesti halusin tuoda esille erilaisten haitallisten aineiden vaikutuksen sekä paikalla-

valettujen betonirakenteiden ja tiilirakenteiden hyödyntämisen vaikeuden.  Näissä alkuperäiskun-

nossa olevissa rakennuksissa on myös hankaluutena materiaalien huono kunto, jolloin ne soveltuvat 

käytännössä vain kierrätysraaka-aineeksi kuten vaahtolasiksi ym. 

Mukaan työhön otettiin myös purku-urakoitsijoiden haastattelututkimus kiertotalouden toteutumisen 

esteiden havainnoimiseksi ja esiin nostamiseksi purku-urakoitsijan näkökulmasta. Lopulta case-esi-

merkki tuntui jäävän työssä vähemmälle huomioille kuin haastattelututkimus, josta nousi paljon mie-

lenkiintoisia käytännön ongelmia ja asioita missä alalla ollaan tällä hetkellä menossa. Haastattelutut-

kimus onnistui mielestäni hyvin. Teams toimi tapaamisalustana hyvin, jolloin puhelun aikana oli 

helppo kirjoittaa vastaukset ja haastattelut pystyi helposti nauhoittamaan. Haasteellista oli saada 

urakoitsijoita mukaan haastatteluun. Kontaktoin yrityksiä suoraan puhelimitse ja kaikki suostuivat 

puhelussa tulemaan mukaan, mutta kun lähetit Teams-kutsun siihen ei vastattu tai sovittuun Teams 

tapaamiseen ei tultu paikalle. Alun perin suunnittelin haastatteluun 5 yritystä, mutta viimeisen yri-

tyksen saaminen osoittautui aikataulun puitteissa niin haastavaksi useiden eri yritysten tehtyä oharit, 

että päätin lopulta tyytyä 4 yritykseen, jotka lähtivät heti hankkeeseen innolla mukaan. 

Tällä hetkellä purkumateriaaliselvityksen tulokset ovat vain arvioita ja ne on arvioitu käytännössä 

kokemusperäisen tiedon, lähtötietojen ja rakenneavausten perusteella. Määräarvioissa voi siis olla 

heittoja ja epävarmuuksia ja massoihin on tarkoituksella lisätty noin 10–20 % ylimääräistä riippuen 

massan laskennan epävarmuudesta, jotta todellisuudessa esimerkiksi haitta-aineiden osalta ne olisi 

arvioitu ennemmin yläkanttiin kuin alakanttiin. Urakoitsija pyrkii kuitenkin antamaan tarjouksen 

massa-arvioiden perusteella, joten jos arvio on paljon alakanttiin, siitä syntyy niin sanottua lisätyötä. 

Todelliset materiaalimäärät ja massat tiedetään vasta purkamisen jälkeen. Massat tietää tosin vain 

urakoitsija ja todennäköisesti myös tilaaja/rakennuttaja, mutta jatkossa ne on myös ilmoitettava vi-

ranomaisen ylläpitämään rekisteriin, mikä on minusta hyvä uudistus purkumassojen määrän seuraa-

miseksi sekä markkinoiden luomiseksi.  

Tein ensimmäistä kertaa urallani purkutyöselostuksen / purkukartoituksen asiakkaalle tässä koh-

teessa. Tämä oli mielenkiintoinen projekti ja opin paljon uutta, mutta toisaalta sain itseluottamusta 

omaan tekemiseen, eikä kartoituksen tekeminen tuntunut enää epämääräiseltä vaikealta asialta, jota 

on hankala ymmärtää. Tekemällä siis oppii, varsinkin näin teknisellä alalla. Haitta-ainetutkimuksia 

olen tehnyt työurallani paljon, joten sen tekeminen oli lähinnä rutiinia. Minusta opinnäytetyön pitäisi 

kehittää opiskelijaa sekä tuoda alalle jotain uutta tietoa, mikä toteutui tässä opinnäytetyössä mi-

nusta hyvin. Haastatteluiden osalta löysin paljon tietoa, jota ei ehkä ole tuotu päättäjien tietoon niin 

selkeästi tai asioita ei ole ymmärretty purku-urakoitsijan näkökulmasta. Myös ymmärrykseni kiertota-

loudesta, jätteiden käsittelystä, purkamisen käytännön toteutuksesta ja POP-yhdisteistä laajeni huo-

mattavasti. Toivottavasti työstä on hyötyä myös muille, kun käytäntöjä ollaan vielä kehittämässä.  
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LIITE 1. HAASTATTELUKYSYMYKSET  

1. Toimialue? 

2. Millaisia purkuhankkeita pääasiassa teette? Esim. rakennusten tyyppi, koko, rakennusvuosi? 

3. Jos toimitte koko Suomen alueella, oletteko huomanneet alueellisia eroja purkumateriaalien hyö-

tykäytön suhteen? Entä materiaalien vastaanotossa tai viranmaisten toimintatavoissa? 

4. Teettekö itse haitta-ainepurkua vai teetättekö sen aliurakoitsijalla?  

5. Mikä olisi helpoin/edullisin/järkevin tapa lisätä materiaalien hyötykäyttöä tällä hetkellä? 

6. Mitä mieltä olette YM tavoitteesta nostaa materiaalien kierrätysastetta nykyisestä 70 %:sta? 

7. Kuinka tarkasti erottelette haitta-ainepitoiset materiaalit kuten asbesti, PAH-yhdisteet, PCB tai 

lyijymaalit? Entä jos niitä ei ole tutkittu haitta-ainetutkimuksessa?  

8. Mikä on suurin este materiaalien kierrätettävyyden kasvattamiseksi tällä hetkellä kustannusten 

lisäksi? 

9. Millaisia tekniikoita käytätte tällä hetkellä tiettyjen materiaalien erotteluun? Mihin erotteluun löy-

tyy tällä hetkellä tekniikat ja mihin ei? Millaisilla erotustekniikoilla materiaaleja saataisiin hyödyn-

nettyä enemmän?  

10. Mihin hyödynnätte / sijoitatte betoni ja tiilimurskaa? Hyödynnättekö betoni ja tiilirakenteet pää-

asiassa murskana vai onko ollut muita käyttökohteita esimerkiksi kokonaisille pilareille, palkeille 

tai laatoille?  

11. Mihin hyödynnätte / loppusijoitatte muut purkumateriaalit?  

12. Oletteko kuulleet materiaalitorista? 

13. Mikä motivoisi urakoitsijaa erottelemaan materiaalit tarkemmin ja lisäämään materiaalien hyöty-

käyttöä?  

14. Saako tiilien uusiokäytöstä kannattavaa?  

15. Mikä on purun ja materiaalien hyötykäytön kannalta ongelmallisin haitta-aine tällä hetkellä? Rat-

kaisuja? 

16. Kuinka nopeasti materiaalit täytyisi saada kiertoon, jotta materiaalien varastoinnin kustannukset 

eivät ylittäisi materiaaleista saatavaa hyötyä?  

17. Erilaisten pilaantuneiden materiaalien loppusijoitus / jatkokäsittely tällä hetkellä?  

18. Mitkä materiaalit edustavat tällä hetkellä sitä enintään 30 %, jota ei voida kierrättää? 

19. Mikä jäävästä 70 % saataisiin kierrätettyä korkeammalla hyötyasteella kuin esim. murskana tai 

energiana?   

20. Nyt kun 1.9 alkaen betonimurska ei ole enää jätettä, luuletteko että betonin käyttö murskana 

tulee lisääntymään? Vaikuttaako muutos jotenkin?   
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LIITE 2. VAARALLISEN JÄTTEEN PITOISUUSRAJOJA 

TAULUKKO 4. Vaarallisen jätteen pitoisuusrajat (Lähde YM 2019:2) 

Haitta-aine Vaarallisen jätteen pitoisuusraja 

PCB 50 mg/kg 

Raskasmetallit  

Antimoni 25 000 mg/kg 

Arseeni 2 500 mg/kg 

Kadmium 2 500 mg/kg 

Koboltti 380 mg/kg 

Kromi 1 000 mg/kg 

Nikkeli 380 mg/kg 

Lyijy 2 500 mg/kg 

Vanadiini 5 600 mg/kg 

Sinkki 1 000 mg/kg 

Elohopea 2 500 mg/kg 

Kupari 1 000 mg/kg 

PAH, summa (EPA16) 200 mg/kg* 

Antraseeni 2 500 mg/kg 

Asenaftaleeni 1 000 mg/kg ** 

Asenafteeni 2 500 mg/kg ** 

Bentso(a)antraseeni 1 000 mg/kg 

Bentso(a)pyreeni 1 000 mg/kg 

Bentso(b)fluoranteeni 1 000 mg/kg 

Bentso(ghi)peryleeni 2 500 mg/kg ** 

Bentso(k)fluoranteeni 1 000 mg/kg 

Dibentso(a,h)antraseeni 1 000 mg/kg 

Fluoranteeni 2 500 mg/kg ** 

Fluoreeni 250 000 mg/kg ** 

Fenantreeni 2 500 mg/kg ** 

Indeno(1,2,3-cd)pyreeni 10 000 mg/kg ** 

Kryseeni 1 000 mg/kg 
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Naftaleeni 2 500 mg/kg 

Pyreeni ** 

ei luokiteltu vaaralliseksi 

Bentseeni 1 000 mg/kg 

Öljyhiilivedyt jakeet C5-C40  1000 mg/kg*** 

10 000 mg/kg**** 

POP-yhdisteet  

Aldriini 50 mg/kg 

Klordaani 50 mg/kg 

Dieldriini 50 mg/kg 

Endriini 50 mg/kg 

DDT 50 mg/kg 

Heptakloori 50 mg/kg 

Klordekoni 50 mg/kg 

Mireksi 50 mg/kg 

Toksafeeni 50 mg/kg 

Pentaklooribentseeni 50 mg/kg 

Heksaklooribentseeni (HCB) 50 mg/kg 

Heksabromibifenyyli (HBB) 50 mg/kg 

Heksakloorisykloheksaanit: (HCH)  

Lindaani (gamma-HCH) 

HCH:n alfa- ja beetaisomeerit 

50 mg/kg 

Polybromatut fenyylieetterit (PBDE) 2500 mg/kg 

Tetra-, penta-, heksa- ja heptabromidifenyylieetteri 

(BDE) 

summa 1000 mg/kg 

Perfluorioktaanisulfonihappo ja sen suolat (PFOS) 50 mg/kg  

Endosulfaani 2500 mg/kg 

Heksaklooributadieeni (HCBD) 100 mg/kg 

Polyklooratut naftaleenit (PCN) 10 mg/kg 

Lyhytketjuiset klooratut parafiinit (SCCP) (alkaanit 

C10–C13) 

10 000 mg/kg 

Heksabromisyklododekaani (HBCDD) 1000 mg/kg 

• Polyklooratut dibentsodioksiinit ja –furaanit 

(PCDD/PCDF) 

15 µg TEQ/kg 

Titaanidioksidi tulossa 
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* PAH-yhdisteiden 16-summapitoisuutta 200 mg/kg voidaan pitää ohjearvona henkilösuojautumiselle 

purkutöissä (RATU-kortti 82–0381). 

** ei harmonisoitua luokitusta (CLP) saatavilla, (CLP= Classification, Labelling and Packaging) 

*** Vaarallisen jätteen pitoisuusraja öljyhiilivedyille (C5-C40, pitoisuus >) on 1000 mg/kg jos:  

- jätteen bentseeni- ja PAH-pitoisuudesta ei ole tietoa, tai  

- jäte sisältää bentseeniä vähintään 0,1 %, tai  

- jäte sisältää bentso(a)pyreeniä tai dibentso(a,h)antraseenia vähintään 0,01 %, tai  

- jäte sisältää bentso(a)antraseenia, bentso(e)pyreeniä, kryseeniä, bentso(b)fluoranteenia, 

bentso(j)fluoranteenia tai bentso(k)fluoranteenia vähintään 0,1 % 

**** Vaarallisen jätteen pitoisuusraja öljyhiilivedyille (C5-C40, pitoisuus >) on 10 000 mg/kg jos:  

- jäte sisältää bentseeniä alle 0,1 %, ja 

- jäte sisältää bentso(a)pyreeniä ja dibentso(a,h)antraseenia alle 0,01 %, ja  

- jäte sisältää bentso(a)antraseenia, bentso(e)pyreeniä, kryseeniä, bentso(b)fluoranteenia, 

bentso(j)fluoranteenia ja bentso(k)fluoranteenia alle 0,1 % 
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LIITE 3. ASBESTI- JA HAITTA-AINEKARTOITUS AS. OY KUOPIONLAHTI 
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